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CEKOSLOVAKU STUDENTAI BAIGĖ STREIKĄ
SOVIETU VADAI PIETRYČIU AZIJOJE 
TURI ĮVAIRIU SUMANYMU IR PLANU

LONDONAS. — Diplomatiniai sluoksniai pastebi naują Mask
vos nuosaikumą Vietnamo karo atžvilgiu. Sakoma, kad sovietų 
vadams yra nusibodę kišti dideles pinigų sumas remiant ginklais 
ir prekėmis šiaurės Vietnamo režimą. Nutrūkus Paryžiaus dery
boms, Hanojaus vadai kelis kartus gavę iš Maskvos patarimą 
nesikarščiuoti, turėti kantrybės, nesunkinti ir taip jau sunkios 
padėties. Rusai tiki, kad amerikiečiai yra pasiruošę neutralizuoti 
visą Pietryčių Aziją, šitoks neutralizavimas sovietams šiuo 
metu būtų labiau priimtinas už komunizmo, kurį diriguotų Peki
nas, įvedimą į Pietų Vietnamą, ir kitas buvusios Indokinijos šalis.

GRAŽIAI VALDŽIOS PRAŠOMI PRAGOS 
STUDENTAI NUTARĖ BAIGTI STREIKĄ

PR AG A. — Po Čekoslovakijos valdžios įspėjimo ir tiesiog 
prašymo užbaigti “provokaciją”, Čekoslovakijos studentui vadai 
įsakė streikuojantiems studentams streiką baigti vakar 12 va
landą. Vyriausybės raginimą studentams ir darbininkams pasi
rašė komunistų partijos prezidiumo, vyriausybės, parlamento, 
Tautinio Fronto ir darbo un ijų vadai. Raginime įspėjama, kad jei 
streikai nebus baigti “sunku bus pašalinti pavojus, kurie mums 
gresia”. Manoma, kad tuo primenama galima sovietų inter
vencija ir kariuomenės įsikišimas.

Šitokia sovietų nuosaikumo 
politika aiškiai pastebima Kam
bodžoje. Nors Kambodija yra 
daugiau susirišusi su Kinija, ne
gu su Sovietų Sąjunga ir nors 
Kambodija tėra 6 milijonų gy
ventojų neturtingas kraštas, so
vietai joje laiko labai stiprią di
plomatinę atstovybę.

Sovietų ambasadorius Kam
bodžoje yra Sergėjus Kudriace- 
vas, žinomas sovietų diplomatas, 
anksčiau tarnavęs Kanadoje ir 
Kuboje. Daug kas stebisi, kad 
Kutriacevas šiuo metu užima 
palyginti nesvarbią vietą. Jis 
anksčiau buvo Londono, Bonos, 
Paryžiaus ambasadų tarnauto
jas, dirbo delegacijoje Jungtinė
se Tautose, tuoj po karo buvo So
vietų Sąjungos Kontrolės Komi
sijos pirmininkas Berlyne. Jam 
būnant Kanadoje į vakarus pa
bėgo sovietų diplomatinės tarny
bos pareigūnas Igoras Guzenko. 
Jis išdavė daug sovietų šnipų pa
slapčių. Guzenko išdavė in Kur- 
driacevą, o vėliau Karališkoji 
Kanados komisija, vedusi šnipų 
reikalu kvotą, paskelbė Kudria- 
cevą buvus visos šnipų • grupės 
vadovu. Jam teko skubiai apleis
ti Kanadą.

šitokios stambios žuvies pa
skyrimas į nesvarbią, vietą Kam
bodžoje sukelia įtarimų, kad Ku- 
driacevui Kremlius yra pavedęs 
daug svarbesnių uždavinių. Jam 
tenka vadovauti pastangoms iš
stumti Kinijos ir Amerikos įta
ką Pietryčių Azijoje. Britanijos 
įtaka ten savaime mažėja ir vi
sai žlugs Britanijai pasitraukus 
iš šios srities iki 1971 metų.

Sovietai neseniai pasirašė pre
kybos sutartį su Malaizija, su 
Singapuru. Kambodijos princas 
Sihanoukas pasiuntė pakvietimą 
sovietų vadams apsilankyti 
Kambodžoje. Sovietai neabe
jotinai turi Pietryčių Azijoje sa
vo ilgalaikių planų. Jų įgyvendi
nimui sovietams reikalinga tai
ka ir Amerikos pasitraukimas.

Jordano valdžia 
tvarko partizanus 
AMANAS. — Jordano vyriau

sybė susitarė su arabų partizanų 
grupėmis dėl ateities santykių. 
Vienu metu Palestinos arabų 
partizanų veikla Jordane sudarė 
lyg valstybę valstybėje ir prive
dė prie susikirtimo tarp Jordano 
kariuomenės ir partizanų.

Partizanai sutiko su visa eile 
Jordano nuostatų. Jordano ka
riuomenės uždavinys bus rūpin
tis krašto saugumu, tačiau ji ne- 
sikiš į partizanų vykdomus Iz
raelyje puolimus. Partizanai ne
galės miestuose pasirodyti gin
kluoti ar uniformuoti, jie nega
lės kratyti civilių ar jų automa
šinų. Partizanų automobiliai tu
rės turėti Jordano lenteles, o jų 
kareiviai turės nešioti asmens 
dokumentus, išduotus partizanų 
grupių vadovybes. Už asmeni
nius nusikaltimus partizanus 
baus Jordano teismai.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Pietų Vietna- 
me komunistai numušė prie Da 
Nango du amerikiečių lėktuvus 
ir vieną helikopterį. Karinė va
dovybė paskelbė, kad praėjusią 
savaitę žuvo mūšiuose 127 ame
rikiečiai, 128 vietnamiečiai ir 
1,838 priešo kareiviai.

MANNINGTON. — Anglių 
kasyklų nelaimėje užgriauti 
darbininkai mažai turi vilties bū
ti išgelbėti, nes gelbėjimo dar
bams trukdo dideli gaisrai po 
žeme.' Dar neišgelbė ti 78 darbi
ninkai.

NEW Y0RKAS. — Vakarykš
čiame “New York Times” įdėtas 
netikėtai didelis straipsnis apie 
Milwaukee mieste buvusią tarp
tautinę maistd parodą, kurioje 
dalyvavusios 35 tautybės. Dau
giausia vietos skirta lietuvai
tėms, iš keturių net dvi fotogra
fijos. Vienoje ponia Teresa Bal
čiūnas dirba prie lietuviškais 
skanėstais apkrauto stalo, kitoj 
“gražios lietuvių tautinių šokių 
šokėjos ragauja gardumynus”. 
Straipsnyje autorė Jean Hewitt 
rašo, kad Lietuvos virėjai bando 
imituoti gamtą savo kūriniuose, 
kurių tarpe matosi “ežiukų”, 
“beržo šakų” ir “grybų”. T. Bal
čiūnienė pareiškusi; “pilnas sta
las rodo vaišingumą”.

ACCRA. — Ganos valdžia pa
skelbė, kad kariuomenės vadas 
maršalas Otų bandė įvykdyti 
perversmą ir buvo suimtas.

MASKVA. — Sovietų spauda 
įrodinėja, kad piniginė Prancū
zijos krizė esą kilusi dėl kitų 
valstybių“Politinio žaidimo” 
prieš Prancūziją. Kinijos spau
da džiaugiasi, jog kapitalistinė 
sistema ir jos pinigai esą supuvę 
iki šaknų ir greitai subyrės.

KALKUTA. — Indijoje beva- 
žinėjantį buvusį JAV gynybos 
sekretorių McNamara Kalkuto
je pasitiko nedraugiškos demons
tracijos. Policija turėjo jį įvežti 
į miestą helikopteriu. Demons
tracijose buvo sužeistų ir suim
tų.

N AHA. — Okinawos saloje 
nukrito ir susprogo JAV bombo
nešis B-52. Du pilotai buvo su
žeisti. Sprogimas apgriovė 139 
namus ir išmušė daug langų. Ja
ponai vėl reikalauja, kad Ameri
ka išsikraustytų su savo karinė
mis bazėmis iš Okinawos.

MADRIDAS. — Ispanijoje bu
vo paminėta 32 metų sukaktis 
nuo Primo de Rivera, falangistų 
partijos įsteigėjo, mirties.

WASHINGTONAS. — Vėžiui 
gydyti vaistai gali sukelti revo
liuciją avių pramonėje, Buvo pa
stebėta, kad vienas chemikalas, 
bandytas vėžio gydymui, visai 
pašalina žmogaus plaukus. Vė
liau jie vėl atauga. Tas chemi
kalas buvo išbandytas ant avių. 
Jos numetė visas vilnas, kurios 
vėl pradėjo želti. Ateityje gali 
nebereikti avių kirpti, viskas 
bus atlikta vaistų pagalba.

Lietuvos kariuomenė buvo gerai ginkluota pagal to meto karo reikalavimus. Čia matomas priešlėktuvinis dalinys.

PRANCŪZU VALIUTOS KRIZĖ LARAI 
PAKĖLĖ V. VOKIETIJOS PRESTIŽĄ
BONA. — Vakarų Vokietijoje posėdžiauja turtingiausių pa

saulio valstybių finansų ministerial ir valstybinių bankų direk
toriai. Dalyvauja: Amerikos, Britanijos, Prancūzijos, Italijos, 
Belgijos, Vakarų Vokietijos, Olandijos, Švedijos, Kanados ir Ja
ponijos ministerial, Šveicarijos Tautinio Banko direktorius ir 
kelių tarptautinių organizacijų atstovai. Jų uždavinys yra su
rasti kelią iš naujos tarptautinės piniginės krizės, kuri ypatingai 
skaudžiai palietė Prancūzijos franką. Pasklidus gandams, kad 
Prancūzija nuvertins savo piniginį vienetą, krito pasaulyje pasi
tikėjimas franku ir bankai bei privatūs spekuliantai pradėjo jį 
išleisti pirkdami kitą valiutą, ypač vokiečių reichmarkę.

Prancūzijos atstovai pareiškė 
nenuvertinsią franko, jei kitos 
valstybės irgi nesiims kokių nors 
priemonių. Didžiuma bankinin
kų galvoja, kad reikalus žymiai 
pataisytų Vokietijos markės kur
so pakeitimas, tačiau Bonos vy
riausybė atsisako keisti kursą 
.— didinti markės vertę.

Praėjusią savaitę per tris die
nas Vokietijos markė uždirbo 
1.77 bil. dolerių vertės užsienio 
valiutos. Vien tik per praėjusį 
penktadienį vokiečių markė at
nešė 650 milijonų. Supirkdami 
stiprią ir gerai padengtą vokie 
čių markę spekuliantai tikėjosi 
uždirbsią, jei Prancūzija nuver
tintų savo franką.

Vakar lėktuvų bendrovių ban
kai aerodromuose už 100 frankų 
tedavė 73 markes, nors praėju
sią savaitę kaina buvo 77 mar
kės už 100 frankų. Vokietijos 
bankai pradėjo nebepirkti fran
kų arba apriboti perkamų per 
vieną dieną kiekį.

ši Prancūzijos ekonominė kri
zė smarkiai pakėlė Vokietijos 
prestižą. Vokietijos ekonominis 
stiprumas, jos vis didėjanti pre
kyba su kitomis šalimis ir pa
saulio pasitikėjimas Vokietijos 
pastovumu suteikia Vokietijai 
stipresnį balsą ir politiniuose de
batuose. Vokietija reikalauja, 
kad Prancūzija sutiktų įsileisti 
Britaniją į Bendrąją Europos 
rinką.

Prancūzija tvirtina, kad jos 
nelaimės kyla iš to, kad pasau
lio prekyba yra paremta ne auk
su, bet Amerikos doleriu ir Bri
tanijos svaru. Prancūzų nuomo
ne reikėtų tuoj pakelti aukso ver
tę ir visi rūpesčiai pasibaigtų. 
Amerika ir kraštai, kurie turi 
daug dolerių, tam priešinasi.

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė ragina gyventojus taupyti 
elektrą ir tuo sutaupyti gazoliną 
traktoriams ir sunkvežimiams. 
Jei kiekvienas gyventojams už
gesins kasdieną tik po vieną lem
putę dviem valandom, tai trak
toriai galės suarti 150,000 akrų 
žemės tuo sutaupytu gazolinu, o 
fabrikai galės pagaminti 154 to
nas makaronų daugiau.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Bonos tarptautiniame ban

kininkų ir finansų ministerių 
pasitarime buvo nutarta bendro
mis jėgomis gelbėti prancūzų 
franką ir britų svarą. Dėl smulk
menų dar vyks derybos.

♦ Virginijos kasykloje, kur 
buvo užgriauti 78 darbininkai 
nauji sprogimai ir gaisrai visai 
sumažino gelbėtojų viltis.

♦ Graikijos vyriausybė neskel
bia, ar mirti nuteistas graikas 
buvo sušaudytas, ar ne. Aukš
čiausias teismas visus malonės 
prašymus atmetė. Italijoje ko
munistai demonstravo prie grai
kų konsulatų ir ambasados. Ko
munistai šaukia, kad graikas bu
vo sušaudytas “amerikietiško
mis kulkomis”.

♦ Paryžiuje šiaurės Vietna
mo delegatai pareiškė, kad slapti 
pasitarimai su Amerika nutrūkę.

♦ Karinė žvalgyba šiaurės 
Vietname pastebėjo didelį judė
jimą keliuose. Spėjama, kad su
stabdžius lėktuvų puolimus, ko
munistai skuba vežti kareiviams 
į pietus ginklus ir maistą.

Leis iškelti laivus
JERUZALĖ. — Izraelis pa

skelbė, kad jis pasirengęs leisti 
Egiptui iškelti pietiniame Sue- 
zo kanalo gale nuskandintus lai
vus ir išvaduoti užblokuotus 14 
laivų. Izraelį jau seniai spaudžia 
Britanija ir kitos valstybės, ku
rių laivai nuo karo dienų negali 
išplaukti iš Suezo kanalo.

Jau anksčiau Izraelis per 
Jungtines Tautas davė sutikimą 
atidaryti pietinį kanalo galą, ta
čiau Egipktas pradėjo dirbti ir 
šiauriniame gale. Prasidėjo su
sišaudymai ir darbas buvo nu
trauktas.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Ebanas pažadėjo ne
trukdyti egiptiečiams dirbti ka
nale, tačiau šiaurinį galą tik ta
da leis atidaryti, kada Egiptas 
pažadės leisti kanalu naudotis 
ir Izraelio laivams.

Maskva nesumažins 
paskirtų bausmių
MASKVA. — Aukščiausias so

vietų teismas atmetė malonės 
prašymus, paduotus nuteistų 
penkių kritikų, demonstravusių 
Raudonoje Aikštėje prieš Če
koslovakijos invaziją. Už trijų 
minučių demonstraciją Pavel 
Litvinov gavo penkerius metus 
Sibiro tremtyje, ponia Daniel ga
vo ketverius metus ištrėmimo, 
Konstantin Babicki — 3 metus, 
Vladimir Dremliuga — 3 metus 
darbo stovyklos ir studentas Va
dim Delone — 2’ metus, 10 mė
nesių darbo stovyklos.

Apeliacinis teismas nutarė, 
kad visų nuteistųjų bausmės nė
ra didelės ir jiems teks jas atlik
ti. Anksčiau Maskvos spauda su 
pasibaisėjimu rašė apie Čikagos 
policijos žiaurumą, malšinant de
monstracijas demokratų kon
vencijos metu. Jei už paprasto 
plakato ‘Šalin rankas nuo Čekos
lovakijos!” iškėlimą Maskva da
vė 5 metus Sibiro, kokiomis bau
smėmis jį būtų baudusi Čika
gos Yipius, jei jie būtų demons
travę Maskvoje?

Ispanų generolai 
spaudžia valdžią

MADRIDAS. — Derybos tarp 
Amerikos ir Ispanijos dėl ame
rikiečių karinių bazių ir atlygini
mo už jas sukėlė ginčų pačioje 
Ispanijoje. Užsienio reikalų mi- 
nisteris laikosi nuomonės, kad 
bazės amerikiečiams yra nepa
prastai svarbios. Ispanijos stra
teginė pozicija Nato valstybių 
sąjungai, ypač, kada iš karinės 
sąjungos pasitraukė Prancūzija, 
yra labai svarbi ir reikalinga. 
Už tai Ispanija turinti gauti ar 
gynybos sutartį su Amerika ar 
turi būti priimta į Nato sąjungą.

Ispanijos kariuomenės vadai 
galvoja kitaip. Jie tvirtina, kad 
Amerika, turėdama bazes Ispa
nijoje, garantuoja ir pačios Is
panijos saugumą, štabo virši
ninkai už tas bazes norėtų gauti 
daugiau Amerikos ginklų ir ka
rinės medžiagos. Todėl jie spau
džia užsienio reikalų ministerį, 
kad tas pasirašytų su Amerika 
naują bazių sutartį ir nestatytų 
Amerikai per aukštų reikalavi
mų.

Be kitų reikalavimų Ispanija 
nori, kad Amerika apginkluotų 
ir aprūpintų naują ispanų para
šiutininkų brigadą, susidedančią 
iš 3,000 vyrų. Amerikiečiai dip
lomatai bijo, kad tokia brigada 
bus panaudota vidaus reikalams,

♦ Naujas Jordano-Izraelio su
sišaudymas truko 10 min. Vie
nas arabas užmuštas, septyni 
izraelitai sužeisti.

♦ Komunistai raketomis ap
šaudė Hoi An miestą Pietų Viet
name. Du civiliai žuvo, o iš 27 
sužeistų, 19 buvo vaikai, grįžę 
iš mokyklos, kai raketos sprogo.

galimiems sukilimams ir maiš
tams pačioje Ispanijoje raminti, 
todėl amerikiečiai į tokį prašy
mą žiūri rezervuotai.

Mali prezidentas 
Kaita nuverstas

PARYŽIUS. — Mali respubli
kos prezidentas Modibo Kaita 
buvo nuverstas jaunų karininkų, 
vadovaujamų leitenanto Mausa 
Traeore. Perversmas įvyko be 
smurto. Kur yra prezidentas, 
neskelbiama.

Mali respublika, ansčiau bu
vusi Prancūzijos Sudanas, ne
turtinga kolonija į pietryčius nuo 
Alžiro; buvo gerokai sukomu- 
nistėjusi. Prezidentas Keita daž
nai važinėdavo į Pekiną ir mėg
davo nešioti Mao Tse Tungo sti
liaus uniformas. Jis gavo 1963 
metais Lenino taikos premiją iš 
Sovietų Sąjungos. Mali nutrau
kė su Prancūzija visus ryšius ir 
dėl to pateko į didelius ekono
minius sunkumus, kuriuos ban
dė išlyginti komunistinių šalių 
pagalba.

Matyt, jauniems karininkams 
nepatiko prezidento ryšiai su Pe
kinu ir Maskva. Naujoji valdžia 
žada skelbti demokratinius rin
kimus, o kol kas, kraštą valdys 
Karinis Tautinio Išlaisvinimo ko
mitetas.

Venecuela sulaikė 
kubiečių laivą

CARACAS. — Venecuelos gy
nybos ministerija paskelbė, kad 
du jos karo laivai sulaikė komu
nistinės Kubos laivą “Alcerin” 
teritoriniuose Venecuelos vande
nyse, kurie yra laikomi 12 mylių 
nuo pakraščio. Laivas buvo su
laikytas prie Los Testigos salos. 
Jis nutemptas į Carupano uostą, 
laivo įgula, 38 asmenys, suimta.

Havanos radijas paskelbė, kad 
Venecuelos karo laivai apšaudė 
ir pagrobė Kubos žvejų laivą 
tarptautiniuose vandenyse. Vy
riausybė įteikė per Šveicariją, 
nes Kuba diplomatinių ryšių su 
Venecuela neturi, griežtą protes
tą, pasilaikydama sau teisę grieb
tis bet kurių veiksmų ginant sa
vo teises.

Venecuelos valdžia įtaria, kad 
Kubos laivas atgabeno į Vene
cuela ginklų ar komunistų parti
zanų, kaip jau nekartą pasitai
kė anksčiau. Vyriausybė šiuo 
metu pastebėjo padidintą parti
zanų veiklą. Komunistų tikslas 
esąs sutrukdyti gruodžio 1 d. 
vykdomus rinkimus.

Studentų vadai buvo nutarę 
streiką pratęsti protestuojanti 
prieš valdžios cenzūruojamos 
spaudos elgesį. Spauda neprane- 
šusi tautai, kodėl studentai strei
kavo. Vyriausybė gavo tūkstan
čius rezoliucijų iš įvairių mies
tų. Jose fabrikų darbininkai iš
reiškia savo solidarumą studen
tams.

Vyriausybės atsišaukime sa
koma: “šiuo svarbiu momentu 
mes, jausdami didelę atsakomy
bę, negalime nuo jūsų nuslėpti 
pavojų, kurie kiltų iš neapgalvo
tų veiksmų. Vyriausybės priim
tos rezoliucijos bandė sujungti 
skirtingas nuomones, pažiūras 
ir opinijas. Bet kokia kita akci
ja galėjo vesti į sunkiai prama- 
tomus įvykius, kurių pasėkų 
niekas negali numatyti”.

Studentų vadai baigdami savo 
gerai organizuotą “sėdėjimo” 
streiką, pareiškė, jog streikų 
tikslas buvo atkreipti valdžios 
dėmesį į tai, kad daug čekoslo- 
vakijbs gyventojų, studentų ir 
darbininkų, galvoja, jog vyriau
sybė nusileido rusams daugiau, 
negu buvo tikrai reikalinga.

Tuo tarpu, Sovietų Sąjunga 
paskelbė padidėjusią prekybą 
tarp sovietų ir čekoslovakų. Atei
nančiais metais prekyba padidės 
10% arba 2.22 bilijonų dolerių.

Slovakijos komunistų vadas 
Gustavas Husakas savo kalboje 
kritikavo spaudą, kurioje “susi- 
spietusios dešiniųjų oportunistų 
jėgos” įgijusios didelę galią. Jo 
nuomone, didžiausias pavojus Če
koslovakijai šiuo metu kyląs “iš 
dešinės”. Huskas laikomas sti
priausiu Čekoslovakijos vadovy
bėje žmogumi, likusiu į kompro
misus su Kremliumi.

Lietuvos paštas 
visai rusų rankose 
Spalio 31 d. Vilniuje mirė Ni

kolajus Bielianinas, 20 metų Lie
tuvoje buvęs ryšių, tai yra, paš
to, telefono ir telegrafo viršinin
kas (“sąjunginės — respubliki
nės ryšių ministerijos minist
ras). Bielianinas, rusas iš Kos
tromos srities, paštų valdyti į 
Lietuvą buvo atsiųstas 1948 me
tais. Nors paštų administracija 
oficialiai yra “sąjunginė — res
publikinė ministerija”, ir jos vir
šininkas yra laikomas respubli
kinės ministrų tarybos narys, ši 
sritis yra viena iš labiausiai cen
tralizuotų Sovietijoj, ir tarnau
tojai šiose įstaigose, ypač atsa- 
kingesnėse pozicijose, daugiau
sia rusai. Paštų tarnyboje vy
rauja rusų kalba. Pašto ženklai 
vartojami tik rusiški. Antspau
dai arba rusiškai-lietuviški arba 
dažniau tik rusiški. Su kitų kraš
tų paštais susižinoti vartojami 
formuliarai atspausdinti tik ru
sų ir prancūzų kalbomis. Tarnau
tojų atranka ir rengimas — ru
sų rankose. (Ryšių ministerijos 
kadrų ir kadrų parengimod sky
riaus vyr. inžinierius Lietuvoje 
— V. Larkinas). (E)
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Lituanika užbaigė sezoną
Praeitą sekmadienį Lituani

kos futbolo komanda sužaidė pa
skutines rungtynes. Oras buvo 
šaltas, aikštė šlapia, žaidėjai 
daugiau slidinėjo negu bėgiojo 
ir dažnai tupėjo purve. Priešas, 
aukštosios divizijos vokiečių ko
manda — Rams, žaidė kietai, 
nors nepergeriausiai. Laimė vėl 
buvo ne mūsų pusėje. Po poros 
gynėjų klaidų praleidus kairį 
sparną mūsų vartininkui teko iš
imti kamuolį iš savo vartų. Vil
ties mūsiškiai neparodo, teisė
jui apdovanojus neužsidirbta do
vaną reikalai atrodė optimiškiau. 
Proga, tačiau liko neišnaudota, 
kai Skistimas mėgindamas pa
leisti “bombą” visiškai prašovė 
vartus.

Po lygios kovos gynimas vėl 
praleido sparną ir svečiai iškovo
jo dar vieną įvartį. Mūsų puoli
mas sugebėjo paleisti tik keletą 
smūgių į priešo vartus iš kurių 
nė vienas nebuvo rimtai pavo
jingas.

Šios paskutinės rungtynės aiš
kiai parodė, kodėl Lituanika vos 
pajėgė išsilaikyti pirmoje divizi
joje.

Vyresni žaidėjai pritrūksta 
“gazo”, o jaunieji nebuvo tinka
mai išnaudojami. Be to vyres
niųjų rėkavimai aikštėje num ūž
davo jaunių pasitikėjimą savimi. 
Dažnas žiūrovas buvo nustebin
tas komandos vadovo “politi
kos” bazuotis veteranais, neiš- 
naudojant prieauglio.

Futbolo pasauly
Fifo’s (pasaulio rinktinė) žai

dė prieš Brazilijos rinktinę. Fifa 
rinktinę sudarė Vokietijos vals
tybinės komandos treneris Cra- 
ner. Jis surinko futbolo artis
tus iš keleto Europos kraštų. 
Rinktinės sąstatui priklausė: 1. 
vartuose rusas Jašinin — 39 m., 
veteranas; 2. gynime buvo veng- 
rąs — Nowak, rusas Sesterneu, 
vokietis — Schulz, argentinietis 
— Marzodini; 3. halfbekais bu
vo vokiečiai Beckenbauer ir 
Overrath; 4. puolime buvo ispa
nas Amancis, vengras — Albert, 
jugoslavas Dzajic ir t. t.

Rungtynės įvyko Rio de Janei
ro Maracana stadione. Stebėjo 
jas 100,000 žiūrovų. Sąlygos ta
čiau nebuvo palankios dėl karš
čio ir aukštos drėgmės. Rung
tynės buvo meistriško lygio ir 
baigėsi 2:1 brazilų naudai.

Geriausiu žaidėju pasirodė 
nauja brazilų žvaigždė Ra vėlino.

— Rungtynės tarp Anglijos ir 
Rumunijos baigėsi 0:0. Toks re
zultatas pasaulinį meisterį ge
rokai nustebino, ypač, kad ru
munai netgi dominavo žaidimą.

— Škotija nugalėjo Austriją 
2:1. Didelę staigmeną padarė 
Norvegijos rinktinė nugalėdama 
Prancūziją, 1:0.

—- Sezonui baigiantis Angli
joje pirmauja Liverpool koman
da. Manchester u-ted stovi net 
12-je vietoje. Italijoje vadovau
ja AG Milanas, o mums žinoma 
Cagliari yra antroje vietoje. Is
panijoje pirmauja Real Madrid, 
Portugalijoje — Beufica, o Ven
grijoje Ferencvaros ir U j pešt. 
Vokietijoje pirmauja — Bayern 
Muenchen.

— USA komanda nugalėjusi 
Bermuda pirmauja šiaurės Ame
rikos zonoje. Sekančios elimi- 
nacinės rungtynės įvyks su cen
trinės Amerikos nugalėtoju.

Krepšinis
Guadalajara (Meksikoj) olim

pinių sidabro medalių laimėtojai 
— jugoslavai žaidė draugiškas 
rungtynes $u Lenkijos rinktine. 
Nugalėjo lenkai 68:64 (2’4:35). 
Po to Jugoslavijos vyrų rinkti
nė Madride įveikė ispanus 94:71 
(43:29).

GERAS ATSAKYMAS
Viena žmona skundžiasi kitai 

žmonai;
“Mano vyras visai nepaiso, kai 

aš pasipuošiau nauja suknele, 
bet atydžiai stebi ir gėrisi kitų 
moterų papuošalais.

“Nieko stebėtino”, atsakė 
antroji. “Kai vyras žino, kas 
yra dėžutėje, jis nebepaiso, kaip 
ji supakuota”.

Como ežero pakraščiuose gamta labai raminančiai veikia vasaroto
jus. Gražūs Koteliai vienoje pusėje, miškai ir krūmai kitoje — gra
žina reikalingą lygsvarą ir sveikatą. Vyresnio amžiaus poilsiautojai 
vis dėlto pripažįsta, kad ir Como ežero pakraščiuose kai kurie vaiz

dai pakelia pulsą.TAMPA, FLA.
Tampos Lietuvių Klubo veikla
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Apdraustas perkraustymas
PigUM ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2UZZ VV. b9 ST. CHICAGO, ILL. 6U636. Tel. WA 5-9209
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Z608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5.2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

□ IDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietu v iy Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings

5.25%
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

čia lietuvių klubas jau baigė 
sutvarkyti savo reikalus. Po 
mirties W. Popelio, Emilijos ir 
Aleksandro Lapenų, kurie buvo 
klubo valdybos nariais ir klubo 
veikėjais per kelis metus, lietu
vių klubas bemažko nepakriko. 
Per metų metus klubui priklau
sė visokių narių. Vieniems rūpė
jo klubo gerovė, kiti norėjo pasi
naudoti iš klubo. Mat, klube jau 
buvo sutaupų virš $1,600. Keli 
kiti manė klastingu būdu pasi
grobti tą turtą. Klubo susirinki
muose kiti šaukė, kad klubą rei
kia uždaryti ir pinigus visiems 
pasidalinti. Tie jų sumanymai 
klubą suardyti nepavyko. Klu
bas išsirinko visai naują valdy
bą, kuri Tampos lietuvių klubą 
ištraukė iš tokių nemalonumų ir 
išgelbėjo nuo panaikinimo. Maiš
tininkai nieko nepešę iš klubo 
išėjo.

Jau metai baigėsi, kaip klu
bas pergyveno savo sunkias die
nas. Dabar drąsiai galima pa
sakyti, kad Tampos Lietuvių 
Klubas dar aštuonioliką metų 
gyvuos. Nors yra nemalonu pri
siminti, kad senesniosios kartos 
narius vieną po kito mirtis pra
šalina iš mūsų tarpo, bet viltis 
pasilieka, kad naujosios kartos 
ateiviai ir čia gimę lietuviai tą 
spragą užpildys.

Tampos lietuvių klubas per 
tuos aštuonioliką metų gyvavi
mo atliko kilnių darbų. Pirmuti
niai pradėjo rengti Lietuvos Ne
priklausomybės Dieną. Surink
davo nemažai aukų ir pasiųsda
vo į Lietuvių Tarybą. Buvo ra
šomos rezoliucijos į Floridos val
dininkus ir į Suvienytų Valsty
bių senatorius. Reikalaudavo, 
kad Lietuvai būtų grąžinta ne
priklausomybė. Floridos lietu
vių buvo pirmutinė rezoliucija 
įdėta į Amerikos Kongreso Re
kordą. Kas metais aukoja Bal
tui, Sandarai ir Naujienoms.

Kad tas Tampos lietuvių klu
bo kilnus darbas eitų pirmyn. 
Valdyba ir direktoriai numatė, 
kad yra reikalas pakeisti klu
bo konstitucijos kai kuriuos 
punktus, paragrafus. Tas darbas 
buvo pavestas atlikti valdybai 
ir direktoriams. Apie šių metų 
lapkričio 7 d. susirinkimą buvo 
pranešta visiems klubo nariams. 
Į susirinkimą didžiumas narių 
atsilankė. Konstitucijos pridėji
mai ir pataisymai buvo perskai
tyti nariams ir .vienbalsiai nutar
ta priimti.

Svarbesni pakeitimai yra šie: 
1. Klube pasilikę dvylika narių, 
jeigu jie pageidauja, gali klubą 
likviduoti. Visas klubo turtas 
ir sutaupos turi būti paskirta lie
tuvių labdaringoms arba kultū
ringoms organizacijoms. 2. Pa
keitimas direktorių: vietoje tri
jų dabar bus išrinkti penki. Di
rektoriai bus renkami ilgesniam 
laikui negu vieniems metams. 
Valdyba bus perrenkama kiek
vienais metais. 3. Finansų raš
tininkas bus pilnas valdybos na
rys. ((Executime Secretary). 4. 
Klubo tvarka bus vedama pagal 
Robert’s Rules of Order.

Lapkričio 10 d. klubas suren
gė pobūvį Lietuvos ir Amerikos 
vėliavoms pagerbti. Per aštuo
nioliką metų klubas neturėjo tų 
vėliavų. IPrieš kiek laiko susirin
kime buvo pasiūlyta įsigyti Lie
tuvos ir Amerikos vėliavos ir 
nariai vietoje sudėjo po dolerį 
tam kilniam tikslui.

Parengimas įvyko East Point 
Civic salėje. Publikos atsilankė 
nemažai. Komisija suruošė gra
žią programą. Klubo pirm. F. 
J. šeštokas paprašė Onos Vilio
nės perstatyti atsilankiusius sve
čius. Svečių buvo net iš tolimų 
vietovių: p. p. Rybar ir jo se
sutė, jie yra dar jauni, jiems 
patiko Florida ir jie žada čia ap
sigyventi nuolatiniai. Kiti sve
čiai buvo Petronė Ausiurienė ir 
jos dukrelė Anutė Lee iš Tifton; 
George, John Plukai iš Wauke- 
gano, 111.; D. Canfild iš Kalam- 
zoo, Mich.; Steponas Kuncevi
čius iš New Port Richey, Fla., 
ir Tony Celkis su Pat Began. 
Jie neseniai atvyko iš Aliaskos, 
dabar apsigyveno St. Petersbur- 
ge.

F. J. šeštokas vedė programą. 
Jis trumpai kalbėjo apie Lietu
vos ir Amerikos vėliavų istoriją 
ir spalvų reikšmę ir paprašė vi
sų atsistoti ir padaryti prie Ame
rikos vėliavos Ištikimybės Pasi
žadėjimą. Visiems pritariant 
Tampos dainininkė Zabelė Zda
nienė sugiedojo Lietuvos himną 
(Lietuva Tėvynė Mūsų. Gražų 
bei juokingą dialogą labai gerai 
atliko Anna Vilienė ir Zabelė 
Zdanienė. Programos pabaigai 
Petras P. Rulis perskaitė pasvei
kinimą klubui iš klubo nario Al
fonso Nevardausko, knygos — 
Pajūriais, pamariais autoriaus. 
Jis tą pasveikinimą rašė gulėda
mas lovoje Čikagos ligoninėje. 
Visi linkim jam geros sveikatos. 
Buvo pranešta, kad Juozas Kru- 
kas yra Tampos ligoninėj; jis 
yra klubo finansų raštininkas.

Kada, Tampos lietuvių klubas 
persiorganizavo, jis tapo tautiš
ka, broliška lietuvių organizaci
ja. Tikiu, kad tuo keliu klubas 
eis-ir toliau. Klubo gerovė pri
klauso nuo visų narių.

Garbė tiems, kurie tiek daug 
darbo ir laiko pašventė dėl klu
bo gerovės. Jie yra: p. Ruliai, 
Williai, Poniškos, Karpiai ir šeš
tokai. Senas Narys

Kalėdų paradas State gatve
Čikagoje, Stale gatve Kalė

dų paradas rengiamas sekma
dienį, gruodžio 1 dieną. Pir
mieji pranešimai sako, kad jis 
būsiąs ypatingai *1margas”, 
spalvingas.

Muzika — Lenai, flotai — iš
puošti vežimai, aktoriai — vir
tuozai gimnastai ir kitokie nu
meriai.

Paradą filmuos nuo 1 iki 2 
vai. popiet.

Pranešama taip pal, kad 
bus devynių tautybių papuošti 
vežimai, jų tarpe ir lietuvių.

NEW YORK. N. Y.
LDD narių susirinkimas

Lapkričio 10 d. Bručio svetai
nėje (86-16 Jamaica, Wood- 
have, N. Y.) įvyko eilinis LDD 
narių susirinkimas.

Tokie mėnesiniai LDD susi
rinkimai yra tuo įdomūs, kad 
juose padaro pranešimus LDD 
atstovaujantieji kartu su social
demokratais mūsų bendrinėse 
organizacijose, kaip antai Balfe, 
Alte ir kitus. Tuo būdu LDD na
riai turi progą išgirsti kaip vei
kiama bendrinėse lietuvių orga
nizacijose ir tuo būdu plačiau su- 
sižino apie lietuvių visuomenės 
darbus ir jos rūpesčius.

Šiuo kartu Br. Spūdienė pra
nešė, kad New Yorko Balfo sky
rius gruodžio mėn. yra paskyręs 
Balfui aukų parinkti. Į tą darbą 
pirmą kartą tiesioginiai įtrauk
tas jaunimas, nes iš jaunimo 
įvairių sambūrių sudarytas au
kų vajaus rinkimo komitetas. Tą 
komitetą sudaro šių jaunimo 
sambūrių atstovai: Neo Lituanų, 
Vyties, Lietuvių vyčių, Mokslei
vių studentų, Ateitininkų, Skau
tų ir kitų. Graži proga jaunimui 
išvystyti savo veiklą ir pasiro
dyti ką jie gali.

Lietuvių Darbininkų draugi
ja visada savo aukomis rėmė 
Balfą ir šiuom kart paskyrė $10.

Apie Alto buvusį susirinkimą 
papasakojo J. Gaidys, buvęs 
New Yorko Alto sekretorius. 
Apgailestauta, Kad šių metų Al
tą sudarančių organizacijų at
stovų labai mažai susirinko, 
nors pakvietimų buvo išsiunti
nėta per 40. Už gerą, LDD Alte 
atstovavimą J. Gaidžiui buvo pa
reikšta padėka.

Taip pat buvo paliestas ir ap
tartas ruošiamos Chicagoje ge
nocido parodos reikalai. Buvo 
pranešta, kas jau yra čia pada
ryta. Visų susirinkusių tuo klau
simu buvo susidomėta ir nutar
ta dėti pastangas tą parodą iš 
Chicagos perkelti New Yorkan.

Labai pageidauta, kad New

Yorko Altas tuo reikalu jau da
bar susirūpintų.

Netikėtai, LDD pirmininkei 
Br. Spudienei nežinant, LDD ki
ti valdybos nariai be jos žinios 
nupirko auksinį laikrodėlį jai 
kaip dovaną. Ji 25 metus išbu
vo LDD valdybos pirmininke. Ta 
staigmena ir dovana pirmininkę 
Br. Spūdienę sujaudino. Ji pa
sisakė, kad nevengė ir nevengia 
visuomeninio darbo ir štai LDD 
dalyvauja veik nuo tos draugi
jos įsikūrimo pradžios. Lietuvių 
visuomeninę veiklą pradėjusi dar 
Kanadoje gyvendama.

Šiame susirinkime gyvai pasi
reiškė savo pranešimais, pasta
bomis ir dainomis Ona Blažienė, 
St. Bredis, M. Akelienė, sekre
torius Sataika ir jo žmona, V. 
Kalvelis, Mačys, Spūdys ir kiti.

Br. Spudienei pagerbti buvo 
bendra užkanda su prakalbomis 
ir retai kur girdėtomis daino
mis, Lietuvai nepriklausomybės 
netekus, sukurtomis ir Lietuvos 
okupantus pašaipiai apdainuoja
momis.

Be to, paminėtina, kad LDD 
valdybos reprezentacijai nupir
ko H. Tautvaišienės Tautų Ka
pinyno Sibiro Tundroje 20 egz.

H. Tautvaišienę, tų atsimini
mų autorę, pereitame posėdyje 
buvo nutarta pasveikinti, ir toks 
pasveikinimas švedijon jai pa
siųstas. J. Vlks.

Kalba apie negrų busų 
kompaniją

Jau keliais atvejais čikagie- 
čia buvo įspėti, kad už važia
vimą busais teks mokėti 10, o 
gal ir 15 centų aukštesnes kai
nas.

Kunigas Jess Jackspn, įta
kingos negrų organizacijos
“Operation Breadbasket” va
das, pareiškė, ka<jl pakėlimas 
busų kainos skaudžiausiai už
gaus negrų Ibiednuomenę. Pa
sak jo, negrai profesionalai ir 
biznieriai rimtai svarstą klau
simą suorganizavimo busų

kompanijos, kuri operuotų ir 
konkuruotų su miesto busų sis
tema, operuojama Chicago 
Transit Authority.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So, Kedzie Ave. PR 8-2233

IMPORTUOTI DŽIOVINTI

BARAVYKAI
PIAUSTYTI IR SVEIKI 

ANT VIRVUTĖS

Parduodame tik didmenoms, skirsty
tojams ir krautuvėms.

Prašome rašyti arba telefonuoti 
dėl kainų:

HERBARIUM, Inc.
Route 2, Box 620 

KENOSHA, WISC. 53140 
Tel.: 414 — 857-22.11

S T-R-E’T C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
.3208 *4 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir i 
visus Amerikos miestus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U^.-Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type US. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 41% years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

Tfca UX Govemaent ion aot PM for this advsrUnngot. It it prostrntd at a *a*So 
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K. ALIŠAUSKAS

LIETUVOS KARIUOMENĖ
50 mėty (1918.XI.23-1963.XI.23) sukaktį minint

Lietuvos kariuomenė atkurta 
Vilniuje. Pradžia laikoma 1918 
m. lapkričio 23 d., nes tąją dieną 
išėjo pirmasis įsakymas Lietu
vos kariuomenei. Kariuomenė 
kūrėsi labai sunkiose sąlygose, 
pradžioje negaudama iš niekur 
jokios paramos. Tai pripažįsta 
vokiečių ir lenkų karo istorikai. 
Mūsų kaimynai lenkai ir net lat
viai buvo laimingesni. Lenkai
1918 m. lapkričio, gruodžio mėn. 
sulaukė iš Prancūzijos žymios 
paramos — žmonėmis ir karo 
reikmenimis. Priešo nebuvo puo
lami, tad trumpu laiku J. Pilsud
skis suorganizavo kelių šimtų 
tūkstančių armiją. Latvių pa
dėtis tuo laiku nebuvo lengves
nė, negu kad lietuvių, bet jiems 
anglai 1918 m. gruodžio mėn. į 
Liepoją atgabeno 3,000 ranki
nių ginklų (šautuvų ir kulko
svaidžių) ir šaudmenų. Tuo lai
ku lietuviams iš svetur gauti gin
klų nepavyko. Dėtos pastangos 
pasisekimo neturėjo.

Pirmieji Lietuvos kariuome
nės ginklai buvo 6 šautuvai, lie
tuvių karių 1918 m. vasarą at
vežti iš Rovno miesto, Ukraino
je į Vilnių. Juos paslėpė karo 
vald. V. Gruzdinskas vieno Vil
niaus vienuolyno rūsyje. Kuo
met Lietuvos kariuomenė pra
dėjo organizuotis ir atvyko pir
mieji savanoriai, V. Grudzins- 
kas tuos šautuvus perdavė ka
riuomenei. Ginklų buvo galima 
pirkti pas vokiečius Vilniuje. 
Drausmei vokiečių kariuomenė
je pairus, po 1918 m. lapkričio 
4-5 d. revoliucijos, vokiečių ka
reiviai vogdavo ginklus iš sandė
lių ir juos parduodavo. Nors lie
tuviai ir tokiu keliu supirkinė
jo ginklus, bet tai buvo maži kie
kiai. Tokios sistemos laikantis 
didesnės armijos neapginkluosi. 
Lietuvos vyriausybės rūpesčiu
1919 m. pradžioje ginklų buvo 
pirkta Vokietijoje. Gabenimas 
ginklų ir karo reikmenų iš Vo
kietijos buvo surištas su didele 
rizika. Santarvės valstybes, ypa
tingai Prancūzija ir Ąnglija, 
vykdė Vokietijos nuginklavimą, 
ginklus ir karo reikmenis naiki
no. Kartą lietuvių pirkta apie 
100 vežimų ir lauko virtuvių bu
vo Santarvininkų kontrolės ko
misijos užtikta Įsrutyje, Ryt
prūsiuose ir sunaikinta.

Lietuviai kariai savanoriai, 
stodami į Lietuvos kariuomenę, 
kartais atsinešdavo ir ginklą. 
Gyventojai taipogi, neraginami 
atnešdavo ginklų. Tai buvo šau

tuvai užsilikę, nuo praėjusio ka
ro — surūdiję ir kariuomenei 
netinkami. Sunkios ginklavimo 
sąlygos labai trukdė kariuome
nės organizacijos spartą. Gink
lų siuntos iš Vokietijos ateida
vo vis pavėluotai. Tik dideliu pa
stangų dėka mūsų kariuomenė 
buvo apginkluota, pagal tuos lai
kus, gana gerai ginklais.

Ginglų įgijimo reikalu rūpino
si ne tik Lietuvos vyriausybė, 
bet ir visi lietuviai. Visiems bu
vo aišku, kad gausime ginklų — 
apsiginsime, negausime ■— pra
laimėsime. Ginklų įgijimo reika
le pragarsėjo Vilniuje karo vald. 
Simas Uzga ir karn. Pranas Gla- 
dutis. Pušaloto klebonas kun. 
Jonas Jaskevičius mainais už že
mės ūkio gerybes apginklavo 
veik visą Pušaloto partizanų 
kuopą. Vėliau juokaudamas sa
kydavo ‘pritrūkau lašinių, bū
čiau ar artilerijos kuopą apgink
lavęs”.

Apranga
Pradžioje lietuviai kareiviai 

kaip kad ir karininkai dėvėjo 
nuosavą aprangą. Už tai karei
viams buvo mokama, bet mokė
jimas buvo pradėtas tik tuomet, 
kada Lietuvos vyriausybė įsigi
jo pinigų (1919 m. pradžioje). 
Kareiviai, įstoję į kariuomenę, 
tuoj gaudavo kepurę su geltonu 
kaspinu aplink lankelį, diržą ir 
trikampį trijų tautinės vėliavos 
spalvų, kurį prisiūdavo prie kai
rės rankovės. Pirmieji unifor
miniai drabužiai pirkti Vokieti
joje kariuomenės dalyse pasiro
dė 1919 m. vasario mėn. pabai
goje. Nebuvo vienodi, vieni ge
resnės medžiagos — dėvėjosi ge
rai, kiti blogesnės — greitai ply
šo. Geros aprangos mūsų ka
riuomenė gavo 1919 m. rudenį. 
Tai buvo amerikoniški drabu
žiai ir apavas, pirkti mūsų vy
riausybės iš U. S. A. armijos 
sandėlių Prancūzijoje. Veik tuo 
pačiu laiku, besibaigiant karo 
operacijoms su rusų bolševikais 
ir ruošiantis kovai su bermon
tininkais, buvo gauta Amerikos 
lietuvių pagalba daiktais ir pini
gais. Tai buvo nebepirmoji, bet 
viena iš didesnių siuntų, ne tik 
Lietuvos kariuomenei, bet bend
rai Lietuvai. Buvo gauta daug 
gerų skalbinių.

Maistas
Kol buvo mažai savanorių, 

maistui buvo mokoma 5 markės 
dienai. Toks maitinimo būdas 
negalėjo ilgai tęstis. Susirinkus

Kavalerijos dalinys rikiuotėje ‘

STEBĖTOJO PASTABOS
Iš masinio mitingo Kazimierinių reikalu

daugiau savanorių, teko organi
zuoti virtuves. Duoną kepdavo 
vietos kepyklos, žemės ūkio ge
rybes tiekdavo valstiečiai per 
suėmimo komitetus. Kraštas bu
vo didžiojo karo labai nualintas, 
maisto didesnio pertekliaus ne
buvo, tačiau ūkininkai noriai tie
kė kariuomenei. Atgabendavo 
paskutinį aviną, apsidėdavo mo
kesčiais, pinigus patys surink
davo ir atiduodavo valdžiai. Pa
tyrusių virėjų pradžioje kariuo
menė neturėjo, todėl ir maistas 
buvo gan vienodas. Laikui bė
gant virėjai įgijo patyrimo ir 
be to, buvo specialiai mokinami.

Pavasariui atėjus prasidėjo di
desnio masto karo veiksmai su 
rusų bolševikiais. Kariuomenės 
daliniai žygiavo sparčiai. Lauko 
virtuvės kartais savo kuopų ne
suspėdavo pavyti. Vietos gyven
tojai su dideliu džiaugsmu sutik
davo savo kareivius, juos vaišin
davo ir pamaitindavo.

Algos
Kariuomenei buvo mokama ei

liniam kareiviui 100 markių mė
nesiui, jaunesnieji karininkai 
gaudavo 800 markių. Įdomu, kad 
išmokant pirmąsias algas, kai 
kurie savanoriai atsisakydavo 
algą imti. Motyvuodavo, kad 
Lietuvos vyriausybė pinigų ma
žai turi, tegul už tuos pinigus 
perka ginklus. Vadams tekdavo 
įtikinti, kad vyriausybė gavo 
paskolą užsienyje, pinigų turi 
ir ginklams užpirkti ir kariams 
algoms mokėti, tuomet tik algas 
paimdavo. Beturčių savanorių 
šeimynoms buvo mokama pašal
pa po 50 markių mėnesiui.

Drausmė
Kareiviai pasitikėjo savo va

dais, vadai pasitikėjo savo val
diniais kareiviais. Kariuomenės 
vadovybė griežtai draudė fizi
nes bausmes. Lietuvos kareivis 
buvo labai klusnus, karo dalykų 
noriai mokėsi ir pramokęs prie
šui buvo labai pavojingas.

Politikuoti nebuvo draudžia

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

ma, bet nebuvo politikuojama. 
Aktualiausios pasikalbėjimų te
mos, kaip tarp karininkų, taip 
ir kareivių buvo — praėjusieji 
ir besimieji karo veiksmai su 
priešu. Užimtose nuo bolševikų 
vietovėse buvo randama daug 
bolševikiškos propagandinės 
spaudos, rusų ir lietuvių kalbo
mis. Šie spausdiniai nebuvo 
draudžiama skaityti ir komen
tuoti. Tačiau kareiviai nemėgo 
jų skaityti, dažniau pasiskaity- 
davo karininkai.

Įvertinimas
Mūsų kariuomenei kovoti te

ko su rusų bolšeyikais, bermon
tininkais ir lenkais. Ne su visais 
vienu laiku, bet iš eilės. Kol 
buvo kovojama su bolševikais su 
kitais buvo laikomasi pasyviai. 
Kariavimo dėsnis sako: ‘visur 
stiprus nebūsi”. Tai gerai su
prato ir kariuomenės vadovybė. 
Tačiau ir prie šios kariavimo 
tvarkos, kaip rusų bolševikų, 
taip ir bermontininkų ir lenkų 
jėgos, visuomet buvo didesnės 
už mūsų. Vadams karo lauke 
teko manevruoti, vienur sutel
kus daugiau jėgų pulti, kitur 
vien gintis. Įvykdžius vienur 
puolimą, paskuboms susitelkti 
kitoje vietoje vėl pulti. Kentė
davo kareivių kojos nuo nuolati
nių žygių, bet reikėdavo mažiau 
kraujo ir pergalė buvo mūsų pu
sėje.

Kariuomenė laimėjo kovas dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, nes 
jautė, kad už jos nugaros stovį 
visa tauta, kuri remia kariuo
menę. Rėmė žemės ūkio gery
bėmis, patarnavimais karo lau
ke ir dažnai teikiant žinias apie 
priešą vietose, kur vyko karo 
veiksmai. Rėmė vąlstiečiai dar
bininkai, miestiečiai, pasiturin
tieji ir biedniokai. Seni, jauni 
ir net vaikai. Meluoja tie, ku
rie rašo ir sako, kad lietuvių tau
ta nenorėjo laisvos ir nepriklau
somos Lietuvos. Karas dėl Lie
tuvos nepriklausomybės buvo 
laimėtas, nes visa lietuvių tau
ta dirbo vieningai. Laimėsime ir 
dar kartą,, jeigu tik vieningai ir 
sutartinai dirbsime.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Aną sekmadieni, lapkričio 
10 d., Ford City parodų salėje 
Įvyko Chicagos lietuvių masi
nis milingas savo s v. Kazimie
ro kapinėms nuo Chicagos ka
talikų arkidiocezijos kurijos 
“motiniškos globos” ginti. Dvie
jų tūkstančių dalyvių skaičius 
iškalbingai rodė kaip aktualus 
yra šis reikalas Chicagos lietu
viams.

Į susirinkimą patekau jam 
jau gerokai įpusėjus, kai civi
liškai apsirengęs civilis kuri
jos atstovas visaip išsisukinė
damas atsakinėjo į paklausi
mus, o minia atrodė labai su
jaudinta ir momentais visa sa
lė ūžė.

Koks gi susidaro įspūdis, žiū
rint į šio susirinkimo esmę iš 
šalies?

Pirmieji ateiviai lietuviai, 
juodžiausi darbininkai iš Sin- 
clair’o “Džiunglių” prieš 50 
60 metų už savo kruvinu pra
kaitu uždirbtus dolerius toli
mame tais laikais užmiestyje 
įsigiję žemės sklypelį įsisteigė 
savas lietuviškas katalikiškas 
kapinėles. Tai yra tikrai lie
tuviškiausios kapinėlės. Tai yra 
tikrai lietuviškiausios kapinės, 
ką paliudija jų antkapiai ir 
jose iškalti užrašai. Tenai am
žinai ilsisi Sinklerio įamžintie
ji šaunūs darbininkai, savo 
bosų pastumdėliai su keliomis 
dešimtimis tūkstančių kitų 
Chicagos lietuvių. Tenai ilsisi 
garbingi lietuviai, veikėjai, lie
tuvių ateivių švietėjai, kuni
gai, visuomenininkai, moksli
ninkai ir ttt.

Per 50 su viršum metų tas 
menkavertis sklypelis išaugo į 
didelį, mylios ilgumo plotą ir 
jo biznis pasidarė imponuo
jantis. Tai ir sukėlė apetitus 
tų, kuriems doleris arčiau kaip 
Dievas! Dėl tokio materiali
nio “motyvo” atsirado reika
las šį biznį kaip nors pasisavin
ti, tą pasisavinimą įteisinant 
Ilomos Kurijos kanonais, Ku
rija paskyrė tų kapinių valdy
tojais ir tvarkytojais tokius pa
rinktus “lietuvius” kunigus, 
kaip prel. Černiauskas, kun. 
Katauskas ir kun. Petrauskas, 
kurs pačios Kurijos posėdyje 
viešai pasigyrė, kad jam gėda 
esanti lietuviu būti ir kad lie
tuviškus laikraščius skaito tik 
jo zakrastijonas. Prel. Čer
niauskas, kurs Marketparko 
lietuviškiausioje bažnyčioje 
nulupinėjo lietuviškus tauti
nius istorinius ornamentus, bū
damas ir Kazimierinių direk
torium, į lietuvių pageidavimą 
savose kapinėse turėti savus 
lietuviškus tikybinius Simbo
lius, su panieka pasakė, esą 
jei lietuviams “dypukams” 
leisti kaip jie nori, ta i šv. Ka
zimiero kapinėse jie pasistaty- 
tys Petro Rimšos “Verpėją”.

šia proga reikia pastebėti, kad 
Černiauskas, kaip privilegi
juotas “čiagimis”, visų naujųjų 
ateivių nemėgsta ir tą savo ne
meilę kiekviena proga parodo. 
Lyg jam galvoje, kad dail. 
Rimša savo geriausia skulptū
ra “Motina” įamžino visą lie
tuvių tautos kančios istoriją, 
kur motinos prie ratelio iš 
slaptai Prūsuose spausdinamų 
maldaknygių pramoky damos 
savo vaikus lietuviško rašto 
išlaikė ir išgelbėjo tautą nuo 
surusinimo ir pražudymo. Tik
ra ir šventa tiesa, kad lietuvių 
kapinėse Rimšos “Motina” bū
tų turėjusi didesnę prasmę ne
gu monsinjorų už lietuvių pi
nigus pastatytoji Michaelange- 
lo dvilipė nugaromis suremta 
“Pieta”.

Tiems trims lietuviškas pa
vardes tebenešio j autiems ir iš 
lietuvių katalikų gerai gyve
nantiems klebonams tenka 
“padėkoti”, kad iš lietuvių ka
pinių buvo pašalintas net lie
tuvių vardas!

Sovietų Rusijos imperialistai 
pasiglemžę Lietuvą nesiėmė 
jai iš sykio užkarti “valdžią” 
iš maskolių sudarytą, bet pa
rinko iš vietinių jiems patiki
mų charakterių — “preziden
tą, ministerius” ir įvairius pa
reigūnus komunistus lietuvius, 
tačiau nevienas iš tų Maskvos 
kvislingų nepasakė, kad jiems 
yra gėda būti lietuviais kaip 
kad pasakė laisvoje šalyje lais
vas lietuviškas klebonas.

Kalbant toliau apie Chicagos 
ir bendrai Amerikos ir Lietu
vos lietuvius katalikus, reikia 
nepamiršti, kad lietuviai bend
rai nėra bet kieno pastumdė
liai. Savo laiku visoje Euro
pos spaudoje buvo kilusi sen
sacija, kai lietuviai laikinoje 
Lietuvos sostinėje Kaune su
ruošė demonstracijas prieš po
piežiaus problematišką nunci
jų ir netrukus jį išvarė iš Kau
no ir Lietuvos. Amerikos lie
tuviai katalikai irgi yra ne vie
ną monsinjorą nuleidę nuo 
“viškų” ar net guzą davę už 
šališką kurijos interesų atsto
vavimą su skriauda lietuvių 
interesams kaip yra pasakojęs 
a. a. kunigas B., o kai jokie lie

tuviu argumentai hegelbėjo, tai 
ir nepriklausomą katalikų baž
nyčią buvo Įsisteigę.

Stebint iš šalies ir lyginant 
mūsų senųjų ateivių, tų Sink
lerio aprašytų mainerių ir 
stakjardų juodadarbių lietu
vių charakterį ir daugelio, jei 
ne daugumos dabartinių “nau
jųjų” ateivių elgseną, atrodo, 
kad lietuviai yra nugarkaulio 
netekę, čia prisimena a. a. D r. 
Martin Luterio Kingo pasaky
mas, girdi “aš bijau, kad ge
ruoju kalbant ir nieko neda
rant mano žmonės pritrūks 
kantrybės...” Tikrai taip pa
sakytų ir lietuviškas Kingas, 
jei mes šiandien tokį turėtume.

J. V ai ralis

Mūsų spaudoje
Raila nusikelnėjo

Pripažintai “prolifiškiausias” 
publicistas Bronys Raila susigin
čijęs su Ant. Rukšėnu dėl okupa
cijos ir aneksijos sąvokos Dir
vos 113 nr. atsikirsdamas pasta
rajam už jo pastabą esą, Rai
la “paskubomis siūdamas sagas 
į V. Vaitiekūno kelnes bus iš
rovęs kokią sudilusią sagą ir iš 
savųjų”, straipsnį “Kelnės ir be 
kelnių” baigia sekančiu prisipa
žinimu:

“O kai dėl to, kad šį kartą iš
siroviau dar vieną sudilusią sa
gą iš savo paties kelnų, tai A. 
Aukšėnas čia sako gryniausią 
teisybę, šiais laikais, kai skai
tau mūsų spaudą, kurioje rašo 
ir energingai kelia balsą dau
giausia vis tarptautinio rango ir 
garso mūsų žinovai, esu taip 
pritrenktas, kad visą laiką jau
čiuosi prieš tautą, stovįs nusmu
kusiomis kalnėnus...” Parašas: 
Br. Raila, Los Angeles.

KAS IŠRADO SVIESTĄ

Arabai tvirtina, kad sviestą 
išrado kupranugaris.

Seniai vienas arabas pasikro
vęs ant kupranugario nugaros 
grietinės pripildytus ožkos kai
lius, išjojo skersai dykumą. Ku
pranugariui žingsniuojant ir kai
liams su grietine į šonus besitri- 
nant ji sukietėjo į tešlą, kuria 
arabas pardavė kaip naują išra
dimą, pavadintą sviestu.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, IU. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Paveiksle matome "stiklinę karvę", kurią specialistai naudoja Įvai

riems eksperimentams. Stiklai taip sudėstyti, kad jie aiškiai paro
do visą karvės virškinimo ir pieno gaminimo eigą. Kariuomenėje 
tarnaujantieji ūkininkaičiai turi progos daugiau patirti apie gal- 

vijv šėrimą.

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

j BE DRUSKOS į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ 
H goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. H 
J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
v Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ J NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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“Minkštos patalynės” problema
Grėsmė geležinkeliečių streiko ir vėl atsinaujino. Ir 

tai ne tiek dėl to, kad nepajėgiama susitarti dėl atlygini
mo, kiek dėl reikalavimo, kad nebūtų daromos pakaitos, 
susijusios su darbininkų skaičiaus mažinimu.

Pramonėje vis labiau ir labiau įsigali automatizacija, 
atseit, mašinos vis labiau pradeda pavaduoti žmones. 
Prieš kelis metus buvo būkštaujama, kad dėl didėjančios 
automatizacijos milijonai darbininkų neteks darbo. Bu
vo net apskaičiuojama, kiek per savaitę atleidžiama dar
bininkų, kurie atsiduria bedarbių eilėse.

Pranašavimai apie milijonus bedarbių neišsipildė, 
nežiūrint to, kad pramonės automatizavimas nepasilio
vė. Faktiškai per paskutinius porų metų bedarbių skai
čius vis mažėjo, o paklausa darbininkams didėja. Tačiau 
paklausa didėjo kvalifikuotiems darbininkams, kurie su
geba operuoti mašinas ar atlikti kokį daugiau ar mažiau 
sudėtingų darbų.

Geležinkeliai taip pat negalėjo atsilikti nuo moder
nizavimo. Pakeisti buvo vagonai, pakeisti lokomotyvai, 
pakeista traukinių aprūpinimo tvarka. Didžiausio pasi
priešinimo susilaukė bandymas pakeisti traukinių patar
navimo sistemos, dėl kurios vis dar nesibaigia ginčai 
tarp geležinkelių bendrovių ir geležinkeliečių unijų.

Prieš kelias dešimtis metų buvo susitarta dėl skai
čiaus žmonių, kurie reikalingi traukiniams aptarnauti 
bei kitokiems geležinkelių darbams atlikti. Įvedus viso
kius pagerinimus ir sumodernizavimus visų geležinkelių 
sistemų, pasirodė, jog visų traukinių patarnavimų ir ge
ležinkelių priežiūrų galima atlikti su mažesniu darbinin
kų skaičiumi. Geležinkelių bendrovės tad pasiryžo visų 
sistemų pertvarkyti taip, kad nereikėtų samdyti nebe
reikalingų tarnautojų ir darbininkų.

Tas bendrovių pasinešimas pertvarkyti geležinkelių 
sistemų iššaukė geležinkeliečių brolijos pasipriešinimų. 
Keliais atvejais streiko buvo išvengta tik dėl to, kad įsi
maišė valdžia. Net Kongresas paskubomis turėjo priim
ti specialų patvarkymų, pagal kurį geležinkelių bendro
vės ir geležinkelių unijos buvo priverstos pasiduoti ar
bitražo sprendimui.

Prieš penkerius metus specialiai paskirtas komitetas 
po ilgo tyrinėjimo priėjo išvadų, kad unijos reikalavimai 
samdyti darbininkus, kurie yra nereikalingi, nėra patei-

Naujienos jau paskelbė atė
jusias telegramas Dr. Pijaus 
Grigaičio 85 metų sukakties 
proga. Buvo paskelbtos minė
jime pasakytos kalbos, keli 
laiškais atėję sveikinimai ir il
goka paties sukaktuvininko 
kalba. Gauta ir daugiau svei
kinimų, kuriuos čia suminime 
ir skelbiame, štai jie:

Napoleonas Jonuška iš Bos
tono, Mass., atsiuntė tokį svei
kinimo laiškui:

“Dr. Pijui įGrigaišiui 85 
metų sukakties proga.

Sveikiname Tamstų, sulau
kusį garbingų metų. Savo gy
venime rūpinantis Lietuvos 
Tėvynės ir darbininkų reika
lais. Tie reikalai buvo Tau 
prie širdies, ir Tu jų neužmir
šai. Ilgus metus dirbai spau

doje, buvai mūsų reikalų sar
gyboje ir mus mokinai.

Linkime ilgų garbingų metų.

Su pagarba 
Lietuvių Darbininkų Draugijos 

iČentro Komitetas
Pirm. V. Jackūnas 
Sekr. N. Jonuška 
Ižd. P. Brazaitis”

Juozas Bačiūnus, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninkas pasveikino Dr. Grigai
tį ir atsiuntė Dr. P. Grigaičiui 
tokį laišką:

“Didžiai Gerbiamasis,
PLB Valdyba, vykdydama 

PLB Seimo 1968 Lietuvos Lais
vės Kovos m. rugsėjo 1 dienos 
iškilmingame posėdy paskelb
tą nusipelniusiųjų lietuvių kul
tūrininkų ir veikėjų pagerbi
mo aktą, siunčia Jums prisi-

sinami. Tad atrodė, jog daugiau tas klausimas nebebus 
keliamas ir geležinkeliečių brolija (unijos) nebereika- 
laus, kad būtų samdomi tokie darbininkai, kurie faktiš
kai jokio darbo nebeatlieka. Pavyzdžiu gali būti pečku- 
riai, kurie seniau buvo reikalingi, kai lokomotyvams bu
vo naudojamos anglys. Dabar, kai lokomotyvai naudoja 
kitokį kuru (naftų), pečkuriai pasidarė visiškai neberei
kalingi. Tačiau dėl jų samdymo tarp bendrovių ir unijų 
ėjo smarkūs ginčai.

Panašių nesusitarimų tarp unijos ir geležinkelio ben
drovių yra ir daugiau. Tas verstinas samdymas darbi
ninkų, be kurių galima apsieiti ir kurie faktiškai jokio 
teigiamo darbo neatlieka, yra vadinama “feather - bed
ding” (lepinimu, įsitaisymu “minkštos patalynės”).

Tas reikalavimas “minkštos patalynės” kai kuriems 
darbininkams, kaip atrodo, ir yra viena iš pačių svar
biausių priežasčių, kodėl geležinkelių bendrovės negali 
susitarti su unija.

Būdinga ir tai, kad į tų “minkštos patalynės” palai
kymų įsimaišė JAV Aukščiausias Teismas, panaikinda
mas žemesnio teismo sprendimų.

Arkansas valstijoje šio šimtmečio pradžioje išleistas 
įstatymas nusako, kad prekinio traukinio aptarnavimui 
reikalinga mažiausiai šešių darbininkų. Neseniai tų įsta
tymų svarstė trys federalinio teismo teisėjai ir nuspren
dė, kad minimumo darbininkų reikalavimas nėra kons
titucinis, juo labiau, kad, įvedus visokius pagerinimus, 
tiek darbininkų nebereikia.

Unija tuo sprendimu nepasitenkino ir kreipėsi į 
Aukščiausiąjį Teismų, kuris šiomis dienomis paskelbė 
savo sprendimų, panaikinti trijų teisėjų spredimų. Tokiu 
būdu atstatytas aukščiau minėtas įstatymas, pagal kurį 
bendrovės bus verčiamos nesipriešinti palaikymui “min
kštųjų patalynių”.

Prisibijoma, kad pasinaudodama to Aukščiausiojo 
Teismo sprendimu unija gali pradėti akcija prieš versti
nio arbitražo susitarimų ir iš naujo reikalauti, kad būtų 
grųžinta senoviška tvarka, atseit, geležinkelių bendro
vės būtų priverstos ir vėl samdyti darbininkus, kurie yra 
nereikalingi.

minimo ir pagerbimo simboli
nę išraišką — lietuvio ženklelį.

Su geriausiais linkėjimais 
ir pagarba

Juozas J. Bačiūnas-Bachunas 
pirmininkas”

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis Dr. Grigaičiui pagerbti 
komitetui atsiuntė tokį laišką:

“Gerbiamieji,
Prašau mano ir Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje vardu 
perduoti širdingiausius sveiki
nimus ir linkėjimus mielam 
daktarui Pijui Grigaičiui, mi
nint 85-kių metų amžiaus su
kaktį.

Ir nebūdami Chicagoje, mes 
savo širdimis esame su Jumis. 
Ilgiausių metų Jums, mielas 
daktare!

Jūsg, 
Povilas P. Dargis 
SLA prezidentas”

LB Čikagos Apygardos pir
mininkas A. Juškevičius at
siuntė tokį laišką:

“Didžiai gerb. Dr. Pijui 
Grigaičiui,

Čikagos Apygarda nuošir
džiai sveikina Didžiai Gerbia
mą Jubiliatą 85-ių metų su
kakties proga.

Linkime geriausios sveika
tos, daug ilgų metų, gražių, 
saulėtų, kūrybingų metų ir 
toliau taip pat sėkmingai ir iš
tvermingai dirbti Lietuvos ir 
lietuvių tautos išsilaisvinimui.

A. Juškevičius 
pirmininkas”

E. ir J. Kardeliai iš Montre
al, Que., atsiuntė tokį sveiki
nimą :

“Didžiai gerbiamą Daktarą 
Pijų Grigaitį, ilgametį Naujie
nų redaktorių, sulaukusį gar
bingo amžiaus ir nuveikusį 
daug svarbių darbų, nuošir
džiai sveikiname ir linkime il
giausių metų.”

Teisininkas Petras Stravins
kas, Naujienų bendradarbis, 
atsiuntė tokį laišką:

“Didžiai gerbiamas Ponas 
Daktare,

Sveikinu Jus, suėjusį 85 
metų amžiaus, linkėdamas 
Jums sveikatos ir jėgų dirbti 
toliau idėjos darbui, kuriam 
Jūs aukoj atės nuo pat savo 
jaunystės dienų.

Visą savo gyvenimą Jūs au
koj atės tautai ir žmonijai, siek
damas jų gėrio, jų šviesesnio, 
jų geresnio gyvenimo.

Daugiausia spaudos priemo
nėmis Jūs kovojate dėl tiesos 
ir gėrio; kovojate su klaida, 
kur tik ją surandate; kovojate 
tiesiai, atvirai, drąsiai, pagal 
savo principus ir įsitikinimus, 
niekam nepataikaudamas, prie

Japonai pastatė buldozerį, kuris vienas gali šliaužti upės ir ežero 
dugnu, kasti žemę, versti akmenis ir išlyginti dugną. Gilesniame 
vandenyje jį gali valdyti šalia esanti speciali mąšina arba greta plau

kiojantis naras.

nieko nesiderindamas, savo 
principų neišduodamas, te
klausydamas tik savo sąžinės.

Jūs visuomet buvote ir da
bar esate visiems pavyzdys, 
kaip žmogus turi vykdyti že
mėje savo kilnųjį pašaukimą.

Su gilia pagarba Jums šią 
Jūsų amžiaus sukakties dieną 
dar kartą reiškiu linkėjimus iš 
visos širdies.

Jūsų P. Stravinskas”
Bronius Nainys, JAV LB 

centro valdybos pirmininkas, 
atsiuntė tokį sveikinimą:

“Didžiai gerbiamas Daktare, 
JAV LB Centro Valdybos var
du nuoširdžiai sveikinu Jus 85- 
kerių metų sukakties proga, 
linkiu sveikatos ir ištvermės, 
kad dar ilgai galėtumėt dar
buotis Lietuvos laisvės bare.

Jūsų veikla šviesiomis raidė
mis liks įrašyta į Lietuvos isto
rijos lapus ir tauta liks Jums 
dėkinga už Jūsų nuopelnus ir 
darbus.”

Vincas Anesta iš Dorchester, 
Mass., atsiuntė tokį sveikini
mą:

“Gerbiamasis, duktė Milda 
ir aš Jūsų gimtadienio proga 
norime Jums palinkėti geriau
sios sėkmės ir sveikai bei links
mai siekti kito gimtadienio”.

Algirdas Kasiulaitis, Lietu
vių Krikščionių Demokratų 
Sąjungos Centro Komiteto 
pirmininkas, iš Clevelando at
siuntė tokį sveikinimą:

“Didžiai Gerbiamas Sukak
tuvininke,

Man tenka ypatingai maloni 
privilegija pasveikinti Jus Jū
sų garbingo amžiaus sukak
ties proga. Į šį sveikinimą ir 
geriausius linkėjimus jungiasi 
ir visas LKDS Centro Komite
tas.

Jūsų asmenyje Amerikos lie
tuvių išeivija turėjo ir turi ne 
tik darbštų plunksnos darbi
ninką, bet ir didį kovotoją už 
Tėvynės Lietuvos laisvę. Jūsų 
pasiaukoją darbai ginant Tė
vynės reikalus istorijos knygo
je bus įrašyti stambiomis ir 
šviesiomis raidėmis.

Linkime Jums dar ilgų me
tų, dar šviesių dienų, dar pro
duktyvios plunksnos. Gyvuo
kite mūsų džiaugsmui ir Lie
tuvėlės naudai! Ad multos an- 
nos!

Su pagarba
A. J. Kasiulaitis 
CK Pirmininkas”

M. Vasiliauskienė iš Montre- 
alio, Can., atsiuntė tokį laišku
tį:

“Sveikinu p. P. Grigaitį ir 
linkiu jam ilgiausių metų. Tu
riu pasigirti, kad Lietuvoje tu
riu motiną, dviem metais vy
resnę, už P. Grigaitį. Ji gana 
gerai atsimena jo išgyveni
mus.”

Muzikė Alice Stephens at
siuntė tok,į laiškutį:

“Sveikinu ir linkiu Jums 
daug sveikatos, laimės ir ener
gijos dirbti mūsų tautos labui 
dar daugelį metų.”

lies lankytojus vadovai supažindydavo su Drezdeno 
geografija. Ta proga visus pilies lankytojus atvesdami 
tai prie vieno, tai prie kito pilies lango ir parodyda
mi, kur gyvendavusios tai skersai, tai įstrižai Elbės 
matomuose rūmuose karaliaus meilužės ir nupasako
davo, kur už visus malonumus toms meilužėms val
stybės pinigais buvusios pastatytos pasakiškos pilys.

Ne visų karaliaus meilužių gyvenimo takas baig- 
davęsis su rožėmis ir su saule. Netoli karalių pilies ir 
Bruehl’io terasos stovėjo puiki šešių aukštų pilis, ku
rios savininkė buvusi vyriausia karaliaus Augusto 
II-jo meilužė, madame Cosel. Jai pradėjus senstelėti, 
tą garbingą vietą užėmusi madame Denhoff. Pirmoji, 
matyt, nenorėjo nusileisti, arba statė karaliui pardi- 
delius reikalavimus, nes ji netrukus su savo vyru at
sidūrė kalėjime, kur ir baigė savo gyvenimą. (Jos vy
ras tame pat kalėjime pasikorė).

Į Koenigsteiną (kalėjimas Saksonijos kalnuose, 
kur būdavo laikomi visi karaliaus priešai ir visi suabe
joję Jo Didenybės “teisingumu”) patekti nereikėjo pa
gal visus formalumus atlikti teismo sprendimo, čia 
pakliūdavo žmonės visai be jokio sprendinio ir tai ne- 
vien Augusto II-jo, bet lygiai taip pat savo tėvo tradi
cijas gerbiančiojo Augusto III-jo laikais.

Jau Augusto III-jo laikais iš paprasto karaliaus rū
mų pažo (pasiuntinio) vergišku pataikavimu ir sukty
bėmis išaugęs ligi vyriausiojo ministerio, finansų val
dytojo ir kitų pelningų užimamų vietų pareigūno, ku
nigaikštis von Bruehl užsimanė vesti. Kadangi jo nu
matyta grafaitė/Pranė Kolowrath nuo kūdikystės die
nų mylėjosi su karaliaus rūmų šambeljonu Watzdorfu, 
tai Bruehlis per karalienę išsiderėjo, kad ji padėtų jam 
apsivesti su ta, jo numatyta, auka. Karalienei sutikus, 
Bruehlis, surinkęs tam tikrą kiekį dirbtinių kaltinimų 
Watzdorfui, per min. Sulkowskį pateikė karaliui Au
gustui III-jam pasirašyti jau parašytą nutarimą, pagal 
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Wehleno miestely, vos išlipus iš laivo ir einant į kal
nus, tekdavo praeiti pro vieną mėsinę, kurios iška
ba bylojo: “Fleischermeister Erich Pluta” Kitur bu
vau aptikęs pavardes Martin Pelkė, Trumpa, Skais
giris ir kitas panašiai lietuviškai skambančias. Visi tie 
mano užrašai dingo Drezdeno ugny. Tačiau iš tų už
rašų keletą dar atsiminiau. Nemanau, kad iš tų, ma
no surašytųjų virš 50 lietuviškai skambančių pavar
džių, visos buvo lietuviškos. Bet jos dar daugiau ne
buvo nei vokiškos, nei slaviškos. Ir kas galėtų ginčyti, 
kad jos buvo graikiškos, arba tik biblinės?

Nežiūrint į viską, tais laikais nei apie lietuvių 
tautą, nei apie jos kurias nors geras savybes niekas 
nerašė. Tik vokiečių istorikas Kotzebue, daug rašęs 
apie kryžeivius, yra prisiminęs ir apie lietuvių tautą, 
su kuria kryžeiviai keletą šimtmečių susidurdavo, no
rėdami pavergti jų šalį. Jis rašė, kad lietuviai, nors ir 
nesą krikščionys, bet esą sąžiningi ir duotojo žodžio 
tvirtai laikos.

Taip rašė vokietis krikščionis apie gamtos jėgas 
garbinančius lietuvius, kuriuos vėliau, o net ir dabar
tiniais laikais savieji krikščionys ligi pat šių dienų, 
lenkų pavyzdžiu užsikrėtę, nenustoja vadinti stabmel
džiais, nors niekur niekas Lietuvos žemėje nėra iška
sęs jokių stabų iš palyginti nesenų laikų, tuo tarpu kai 
Pietų Amerikos actekų, inkų ir kitų, jau išnykusių 
senovės tautų — neminint jau graikų ir romėnų — vis 
dar surandama žemėje senovės stabe paminklų.

Su stebėtinu iškalbumu pasakodami apie kara
liaus Augusto II-jo meilužes ir jų “galybę”, visus pi

kurį jo rūmų šambeljonas Watzdorfas turįs būti išsiun
čiamas į Koenigsteino kalėjimą.

— Watzdorf! Koenigstein! — kartojo bevalis kara
lius dūsaudamas. Paskui sustojo ir įbedęs akis į Sul- 
kowskį, tarė:

— Nenoriu daugiau girdėti. Gana — nenoriu! Da
rykite kaip norite...

Taip į Koenigsteino kalėiimą be jokio nutarimo 
buvo ištremtas visai nekaltas žmogus tik todėl kad dėl 
gražiosios lyties jis stovėjo skersai kelią kitam, gainges- 
niani. Po 14 metų jis mirė kalėjime nelaisvės ir ilgesio 
prislėgtas...

Buvusi jo mergaitė grafaitė Pranė Kolowrath dar 
tą pačią, jo ištrėmimo dieną, ištekėjo už ministerio 
von Bruehl, bet iškilmingai pargabenta iš katedros į sa
vo pilį, užsirakino ir savo teisėtojo vyro neprisileido. 
Negana to, ji savo “vyrui” pasižadėjo tapti slapta jau
nojo karaliaus Augusto III-jo meiluže.

Dėl ministerio von Bruehlio suktybių ir pats jo var
žovas mįn. Sulkowskis beveik buvęs išsiųstas į Koenig
steino kalėjimą, bet lengvabūdis ir bevalis karalius tam 
savo vaikystės dienų žaidimų kambario draugui slapta 
patarė bėgti į... Varšuvą.

Pats Augustas III-sis dėl savo nesaikingumo lėba
vimo ir dėl nutukimo nebegalėdavęs vaikščioti. Kaip 
ir jo tėvas, jis taip pat mėgdavęs medžioti Saksonijos, 
Bielovėžos ir Gardino giriose, bet būdamas visas laši
niais apaugęs, nebegalėdavęs su savo kurfiurstais ir 
kitais didžiūnais išvykti ne tik į tolimesnes vietoves, bet 
nei į arti esamus Moritzburgo miškusį, o po medžioklės 
su visais savo didžiūnais ūžti Marilzburgo pily, ar bent 
hercogų restorane. Todėl medžiotojai būdavę įpareigo
ti sugauti keletą žvėrių, gyvus juos atgabenti į Drezde
ną ir paleisti į uždarą karalių pilies kiemą. Tuomet ka
ralius Augusias III-sis nuo balkono į juos šaudydavęs — 
“medžiodavęs”.

Tų įvykių liudytojais yra išlikę italų dailininkų 
nupiešti tokių karaliaus “medžioklių” paveikslai.

Nesant sugautų žvėrių, karalius nuo balkono šau
dydavęs į pilies kiemą prie tyčia ten pamestos padvė
susių arklių mėsos paleistus savo šunis.

Kalbant apie paveikslus, ištisas portretų galerėjas, 
tenka ypatingai prisiminti Blasewitz pilyje sukoncen
truotus karalių ir jų giminių paveikslus, pieštus žymių 
italų dailininkų.

Žiūrėdamas į tuos už žmogų didesnio formato pa
veikslus, veltui ieškojau jų veiduose nors šešėlio kilnu
mo bruožų. Visi jie atrodė kaip kažkokie išsigimėliai, 
be jokios inteligencijos veiduose. Iš jų atvaizdų dvelkė 
tik tuštybė, visiškas nesiorientavimas apie kitą tokį pat 
žmogų, kuris buvo, gal būt, ne jų kilmės, bet savo 
dvasia, savo išradingumu ir kūrybingumu už juos daug 
pranašesnis.

12. DREZDENO SUNAIKINIMAS
Pasakojan man apie sunkiausias Drezdeno miesto 

dienas, arba teisingiau, apie baisiausią jo naktį iš va
sario 13 į 14-tą 1945 m., dėl kai kurio aiškumo ir įvy
kių nuoseklumo pravartu būtų prisiminti šis tas iš 
ankstybesnio šio miesto gyvenimo ir įspūdžius iš anks- 
tybesnių bevek nežymių šio miesto bombomis apmė- 
tymų.

Žinoma, apie ankstybęsnę Drezdeno miesto pra
eitį aš tegaliu kalbėti, naudodamasis tik kitų pateikto
mis žodinėmis arba rašytinėmis informacijomis. Savo 
asmeniškus atsiminimus iš šio miesto gyvenimo tega
liu pradėti nuo 1941 metų spalio mėnesio, nes tik tada 
buvo leista man šiame mieste apsigyventi ir įsijungti 
iš pradžių į muzikinio — kultūrinio, o vėliau — į pe
dagoginio — kultūrinio gyvenimo tekančią srovę ir ste
bėti, o kai kada net lyginti jį su Lietuvos miestuose 
patirtu tų pat sričių gyvenimu, kai kada tai vienoj, 
tai kitoj pusėj pastebint daugiau arba mažiau teigia
mų arba neigiamų reiškinių.
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DR. ANNA BALIONAS |
AKIŲ, AUSŲ, NOSINI 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tolof.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th Placo 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštai 10—2 vaL

Ros. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzlo AvoM WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuu 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Troč. ir šeštai uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. tolof.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštai nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrai nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofise tolof.: 776-2880
Roz. tolof.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
_______Roz. tol.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Of Ims: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR
WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS

WE ALSO HAVE NEED FOR
MALE JANITORS

SECURE YOUR FUTURE NOW ... 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS
(An equal opportunity employer)

WIRERS — SOLDERERS
Male or Female

Must have experience on assembly of electronic equipment.
— FULL TIME POSITIONS — 

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct.

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 
Hospital / Medical.

GM. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 — OR 5-5500
PENSININKŲ PORA

Prižiūrėti namus užmiestyje, arti 
Elgin. Vyrui sodininko darbas, mo
teriai padėti prie namų ruošos dali 
laiko. Modernios namų ruošos prie
monės. Atlyginimas $1,500 į metus. 

Turi kalbėti angliškai.
(312) 742-1283______ '

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

• Kai savo laiku prezidentas 
Herbertas Hooveris savo algą, 
grąžino valdžiai, buvo didelė nau
jiena. šiandien mes savo algas 
grąžiname valdžiai mokesčiais 
ir niekas nebesistebi.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mjj? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9-4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairię atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontior 6-1882  

/,= — —
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
.............. — —>J

GRADINSKAS
SPALVOTA TV 

MAŽIAU $200. 
DVIGUBA GARANTIJA

2512 W. 47 ST. — FR «-!»»• 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

IL.............. ........... :........ J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, ILL 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

-HELP WANTED — AAALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

j i S CHICAGOS IR 
^APYLINKIŲ

♦

Hong Kong Flu Čikagoje
Northwestern universiteto 

sveikatos pareigūnai pranešė, 
trečiadieni, kad pirmas susir
gimas Hong Kong influenca 
užregistruotas Čikagoj.

Čikagos miesto sveikatos de
partamentas ir įvairios medikų 
organizacijos bei pavieniai 
daktarai stebi padėtį: ar nepa
sirodė daugiau susirgimų ta li
ga.

Apie skaitlingesnius susirgi
mus Hong IKong influenca jau 
yra pranešimų iš New Jersey, 
Colorado ir Pietų Kalifornijos 
valstybių. 

Triukšmas mieste... 
ir ūkiuose ne ką geriau

Triukšmas miestuose darosi 
nebepakenčiamas — aimanuo
ja miestelėnai.

O kaip ūkiuose?
J V sveikatos, švietimo ir ge

rovės departamentas padarė 
tyrinėjimus ir rado, kad trak
torių ir kitokios fanny maši
nerijos triukšmas gali apkur
tinti žmogų pastoviai. Iš 58 pa
tikrintų naujų traktorių 90% 
jų darė lokį triukšmą, kad jis 
buvo pavojingas sveikatai, dir
bant normalų dienos darbą.

Derėsis dėl algų pakėlimo
1969 m. Čikagos miesto biu

džete numatyta pakelti algos 
pirmos klasės policininkams ir 
ugniagesiams apie $1,000 me
tams. Ugniagesių ir policinin
kų atstovai reikalauja $2,500 
metams pekėlimo visiems po
licininkams ir ugniagesiams, 
kurie turi 42 mėnesių tarnybos 
stažą.

Trečiadienį, lapkr. 20 d., me
ras Daley pareiškė, kad $2,500 
algų pakėlimas reiškia dides
nius mokesčius ant nuosavy
bių. Jis betgi sutiko artimoje 
ateity turėti tuo reikalu pasi
tarimą su ugniagesių ir polici
ninkų atstovais. Spaudos at
stovams meras leido suprasti, 
kad su reikalavimais tenka 
rinitai skaitytis.

Kitas dalykas. Naujame biu
džete numatyta miesto raštinių 
samdiniams pakelti algas 2^2 
%. Tokių samdinių (baltkal- 
nierių) yra 3,500. Jų reikalai! 
įsimaišė ADF — CIO unijos. 
Šiems samdiniams jos reika
lauja pakelti algas ne 2"%%, 
bet 15%. Tai reiškia taip pat 
didesnius taksus nuosavybei. 
Pakala pakalą varo.

Prisipažino mėginęs padegti
Donald Emerson, 44 metų, 

8520 Marshfield Ave., prisipa

žino teisme, kad mėgino pa
degti Foster Park pradinės 
mokyklos kilnojamą klasę spa
lio 16 d.

Teisėjas Daniel J. Ryan pa
skyrė Emersonui 3 metų išban
dymą (probation). Foster 
Park mokyklą šįmet baltavei
džiai tėvai piketavo, protes
tuodami 148 juodukų mokinių 
įjungimui į ją.

Čia taip pat apsauga
Ryšium su prezidento įves

dinimu fWashingtone D. C., 
vyksta , didelės ceremonijos. 
Ypatingai Pennsylvania Ave
nue paradai, eitynės, žmonių 
susibuvimai šaligatviuose.

Gatvės pakraščiais yra me
džių, o (juose mėgsta tupėti 
paukšteliai, ne dėl piktos va
lios, bet greičiau dėl neišma
nymo, neapterliotų kokių dig
nitorių laike iškilmių, tai jau 
dabar medžių šakos apipurš
kiamos chemikalais, kurie nu
veja paukščius nuo tų me
džių. Visokeriopa apsauga 
reikalinga.

Siūlomas miesto 
atnaujinimo planas

Miesto? atnaujinimo depar
tamentui Čikagoje, 320 North 
Clark St, siūlomas planas mil
žiniškų pastatų dabartinio lūš
nyno apylinkėje; gal tiksliau 
bus pasakius — apleistų trobe
sių apylinkėje.

Kalbamos apylinkės ribos 
yra: Washington gatvė, Mon
roe gatvė, Clinton gatvė ir 
Kennedy Expressway. šešių 
blokų, 16 akrų žemės plotas.

Plane didysis pastatas yra 
90 aukštų. Tai 10 aukštų ma
žiau, negu Hancock trobesio, 
bet pats pastatas būtų 1,215 pė
dų aukštumo, kai tuo tarpu 
Hancock trobesio aukštumas 
yra 1,107 pėdos.

Projektą siūlo Allied Mort
gage and Development Co. of 
Memphis ir Charles P. Swibel, 
Marina City prezidentas.

Projekto įvykdymas kaštuo
tų apie $350,000 000.

Allied Products Corpora
tion Miesto Atnaujinimo de
partamentai (Urban Renewal 
Department) siūlo kitą (ant
rą) planą, kurio įvykdymas 
kaštuotų apie $333,000,000.

Koncertas nemokamai
Northwestern universiteto 

Wildcat Marching Band duos 
koncertą trečiadienį, gruodžio 
4 dieną. Progrąmą pavadinta 
“Bandorama”.

Koncertas įvyks Calm audi
torijoje, 600 Emerson St., prie 
Sheridan Rd., Evanstone. Už 
įėjimą publika nemokės.

• Aš savo algos čekį turiu kas 
savaitę nešti į banką, nes yra 
toks mažas, kad pats negali pa
eiti.

A. A. JONO STANEVIČIAUS
mirties metinėms suėjus, š. m. lapkričio 24 d. (sekmadieni) 10 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje, 2345 W. 56 St., Chicago, Ill., bus at
našaujamos šv. Mišios už vėlionies sielą.

Visi a. a. JONO STANEVIČIAUS giminės, Čikagoje ir Venecuelo- 
je buvę draugai ir pažįstami maloniai prašomi dalyvauti pamaldose, 
o po pamaldų bendruose pusryčiuose.

L. MORKŪNAS ir J. KATKUS
—I—————■ ■■■■■ II M—IIIBIII ■■■■ I ■IIIZlinT... 1 — Tį- -*

A. t A.
HELEN DAPSER
Gimusi Bartkutė

Gyv. 6104 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1968 m. lapkričio 20 d., 2 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių miest.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Leo ir Peter, marti Stella, marti Joan, 

6 anūkai, 17 proanūkų ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Dariaus - Girėno Amerikos Legiono 271 posto moterų 

skyriui, Našlių ir Našliukių, Brighton Parko Moterų, Zarasiškių, Jo
niškiečių Labdarybės ir Kultūros, žemaičių, Suvalkiečių ir Exmai- 
nerių (Buv. Angliakasių) klubams.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 23 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios i 
Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Dapser giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

— Geriausia garantija. Pap
rastai juoda — balta televizi
jos aparatų garantija būna da
lims 3 mėnesiai, o paveikslo 
lempai — vieni metai. O Gra- 
dinsko krautuvėj yra juoda — 
balta televizijos aparatų, ku
rių garantija yra kitokia: da
lims vieni metai, o paveikslo 
lempai — dveji metai. Gra- 
dinsko krautuvė yra 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill. tel. FR 6- 
1998. Krautuvės skelbimas 
“Naujienose” yra kiekvieną 
dieną.

• Poniutės skundas: Nusipir
kau suknelę su iškirpta nugara 
ir su garantija, kad tai pagelbės 
pasigauti vyrą. Visa, ką aš pa
gavau, buvo sloga.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvię Žagariečię Klubo susi
rinkimas įvyks sekmadieni, lapkričio 
24 d. 1:00 vai. po pietų, Vengeliaus- 
kiennės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti susirinkime. ,

J. Keturakis, rast.

— Chicagos Lietuvię Našliu Drau
giškas klubas rengia smagų šokių va
karą lapkričio 23 d., Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. 
vak. Veiks turtingas baras, bus ska
nių užkandžių ir vertingų dovanų. 
Komisija ir valdyba kviečia visus na
rius ir svečius dalyvauti.

M. Urbei is, rast.

— Brighton Parko Namu Savininkę 
Draugijos susirinkimas įvyks lapkri
čio mėn. 24 d. 11 vai. ryto po lietu
viškų pamaldų parapijos mokyklos 
patalpose. Nariai kviečiami gausiai 
dalyvauti pasitarimuose, nes yra ren
giamas pobūvis su šokiais Vyčių sa; 
Įėję lapkričio 30 d. Ir šiaip pasitarti 
svarbiais reikalais.

Valdyba

10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGABOLES DZIMIDAS

Gyveno 10354 S. Indiana Avė.

Gimęs iš tėvų Ignaco ir Fran- 
ciškos Vitartaitės Dzimidų; ki
lęs iš Raseinių aps., Šidlavos pa
rapijos, Paidupės kaimo. Mirė 
po trumpos ligos 1958 metų lap
kričio 22 d.

Liko didžiai nuliūdę: žmona 
Stella, pagąl tėvus Butvilaitė; 
duktė Melvina Waitkus, žentas 
James, sūnus Albert, marti 
Elona ir anūkas Jonas Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas ilsisi 
amžinai savame sklype Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Atsiminimai yra turtas, kurio 
niekas negali atimti.

Mirtis yra širdies skausmas, 
kurio niekas negali išnaikinti.
,0 Tau, mielas Vyre ir mielas 
Tėve, sakome:

— Ilsėkis ramiai šaltojoje 
žemelėje. Lauk mūsų ateinant!

Atmindami lieka,
Žmona, duktė, sūnus, 
anūkas, žentas, marti.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS G1LINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR BO834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street

> - Telef.: GRovehill 6-2345-6

M •* 1410 So. 50th Ave., Cicero
If Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUT0M0BIL1AMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Teks Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuviy
Laidotuviy
Direktoriy
Associacijos

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, >11. Phone, OLynipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

I 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

AIRCRAFT
Mechanics 

Electricians
For modifications and repairs for 

executive Jet Airplanes. 
Experienced and own tools nec. 

Good pay for top men.

Remmert Werner
Burke Lake Front Airport 

CLEVELAND, OHIO
An Equal Opportunity Employer

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION
PERSONNEL

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND, FLORIDA 33801 

Phone (813) 682-3109

AMBITIOUS MAN
Looking for steady work is needed in 
well established furniture store for 

various handy work.
APPLY AT

GREENWALD FURNITURE CO.
9012 COMMERCIAL AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DO YOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR

OR MORE
“Then Buy This Place”

TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL 

Equipment — PLUS Living Quarters
— Complete for $70,000.

Gross Business Exceeds $200,000.
(Can be financed).

Call JOHNSON
362-4156

♦ Iriž. A. Bartkus, Alto pirmi
ninkas, šį penktadienį, 8 v. vak. 
Jaunimo Centre kalbės Lietu
vos laisvinimo klausimu. Visi 
kviečiami.

♦ Teatro festivalio banketas 
su įdomia programa, iškiliausių 
aktorių ir vaid. grupių (teatrų) 
atžymėjimu, įvyks gruodžio 1 
d. (sekmadienį) 8 vai. vak. Jau
nimo centre. (Smulkiau — žiūr. 
programą, skelbiamą liet, dien
raščiuose) .

Nepagailėkime pabūti keletą 
valandų draugiškoje vakarienė
je. Savo atsilankymu sustiprin
sime lietuviško teatro ateities 
egzistenciją. (Pr).

♦ Senojo Britanijos Lietuvių 
Klubo metinės vakarienės pro
ga dail. Antanas Petrikonis pa
dovanojo gražų paveikslą, ku
ris teks vienam svečių. Vaka
rienė įvyks lapkričio 23 d. 7:30 
vai. vakare Balio Pakšto sve
tainėje. (Pr).

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų klubas kvie
čia visus į linksmavakarj lap
kričio 23 dieną Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Avenue. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PLANT 
INDUSTRIAL ENGINEER

Nationally known leading manufacturer has an excellent opening 
for an individual with a recent I. E. degree or equivalent indust
rial engineering experience. In addition, applicants should be 
familiar with time studies and methods analysis. — Position 

reports directly to plant manager.
Interested candidates should send a resume including 

salary history.

PERSONNEL MANAGER

ELECTRIC PRODUCTS
(DIVISION OF GENERAL CABLE CORP.)

2232 S. nth St., NILES, Michigan 49120

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reiki* Darbininky Reikia

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRIC MOTOR
& GENERATORS

Senior Electrical Engineers
to $15,000

Senior Mechanical Engineers
to $15,000

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentą*

2212 W. Cerraak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

ROAD DRIVERS
A Class I common carrier .is in need of qualified road men to 
locate in Weston, Ohio. Applicants should have a good .safety 
background and a minimum of three years road experience. 

Eearning potential $12,000 to $14,000.
Write To:

EAZOR EXPRESS, INC.
Eazor Square

For The Electro (Dynamic Division Of 
GENERAL DYNAMICS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

CORPORATION

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Pittsburgh, Pensylvania 15201
An Equal Opportunity Employer

DRAFTSMAN
Layout Detailer

Minimum Qualifications:
2 Years’ drafting experience, at least 6 months’ layout 

experience required.
CONTACT R. SHULICK

654-1600
BABSON BROS. CO.

2100 S. YORK RD. OAK BROOK

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENINGS
RN STAFF NURSES

Needed in -Houston, Texas
IN 2 TEACHING HOSPITALS: TEXAS MEDICAL CENTER

Your opportunity to take an active part in Implementation of new nursing 
care concepts... Excellent starting sallary; plus shift differential..., 

Join the Staff of the Texas Medical Center complex in two progressive 
hospitals having clinical facilities for Baylor Medical School and clinical 
practice area for 4 professional nursing programs; team nursing being de
veloped. Ben Taub General, 400 medical and surgical beds; Jefferson Davis, 
300 beds, O. B.; pulmonary disease research center, rehabilitation depart
ment, B. S. Degree recognized. Base starting salary $630 to $695 per month 
for staff nurses. Regular $75 shift differential and $100 rotating shift dif
ferential. Systematic pay increases, free hospitalization, fringe benefits. We 

offer you exciting, interesting assignments here. Write at once to:
Mr. LARRY BARTON, Personnel Director

HARRIS COUNTY HOSPITAL] DISTRICT
1502 TAUB LOOP, HOUSTON, TEXAS 77025

An Equal Opportunity Employer

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are 
either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

MOTINAI PADĖJĖJA 
Patikima mergina ar moteris reika
linga gyventi vietoje Privatus kam
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie

sto dalies. 
337-7433 po 6 vai. vak.

STENOGRAPHER
And General Office Procedure 

With Good Figure Aptitude 
Congenial Two Girl Office 
Good Pay: Loop Location 

Pilone
J. GORDON SMITH 

FR 2-5330
CLERK TYPIST

Duties include — transcribing, 
tation, filling, assisting with 

reconciling. 
Age Open.

5 min. from Union N. W. Sta.
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

dic- 
cash

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT

S. SIDE PAINT MANUFACTURER 
Good typing & shorthand required. 
Some accounting exp. helpful. Con

venient to public transportation.
842-7660

TYPISTS 
Help in laboratory. 
Hours: 9:15—5:15. 
5240 So. HARPER 

HYDE PARK MEDICAL 
LABORATORY

SECRETARY
Immediate opening for individual pos
sessing skills in typing and shtd. 
Variety of duties in pleasant 1-girl 
office. For personal interview, call 

483-8282, 9 A.M. — 5 P.M. 
THERM ICE CORPORATION 

6401 S. STATE STREET

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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Avenel, New jJersey
Expansion of the division makes available these senior positions. Chance 
for advancement is excellent. Candidates must have experience in the 

design of motors and/or generators.

Call John Smyth, Collect: (212) 986-1760
To Arrange For An Interview

Or submit resume, outlining experience and compensation record

Mr. John B. Smyth
122 East 42nd Street, Room 4006

New York, New York 10017

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TFT. 925-6015

to:
PARDUODAMA KRAUTUVE

IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS
Į Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir Kedzie apylinkė.
Šaukite Mr. NATHAN.

GR 6-8283

Men Challenging Opportunities
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• mill Operations

APPLY IN PERSON OR PHONE 
MR. MILLER — 354-8383 

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - HITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

PRODUCTION PERSONNEL
Highschool graduate or equivalent. Mechanically inclined to 
become operators of machines, which form and trim plastic 
Applicants will be tested for general knowledge and mechanical . x____
Positions are permanent and opportunity for job and pay advancement 

are good. Work is on rotating shifts.

5 DAYS ON — 2 DAYS OFF
7 DAYS PER WEEK

learn to 
products, 
aptitude.

Liberal benefits include paid vacation and holidays, group insurance, etc.
Wire, write or call 201 — 636-4200

DOW CHEMICAL CO.
800 Federal Blvd. Carteret, N. J.

An equal opportunity employer.

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent 

Benefits.
APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693 

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP- 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS
BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level iri consumer electronics field, with definite working 
knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge of 
magnetic circuits design, solenoids, relays, fractional horse power DC 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128 
Or Call (216) 475-1400 Before 4:30 P. M.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpubiic 7-1941

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4* kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarčių”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

I.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9317

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

RENTING IN GENERAL

PERK A TnE, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikla notarfatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7460 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senos na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel: VI 7 - 3447

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Appliance Division for the following qualified personnel: 

Mechanical Draftsmen * Design Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety of challenging assignments with good growth po
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located approximately 150 miles Southwest of Chicago. 

Call collect or write: W. ATKINSON
MIDWEST MFG. CORP.

A Subsidiary of Admiral Corporation
GALESBURG, ILL. AREA CODE 309 342-1121

IŠNUOMOJAMAS KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVE., CICERO

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpolnting” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

r]ri>ini>vini<>« InrAlnHfAw kada

bei

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883
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